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Štefánky sa poslanci „zbavili“ za 12 miliónov   FOTO: Miroslav Košírer(pokračovanie na str. 3)

FOTO: Miroslav Košírer

Vaše postrehy, námety, otázky týkajúce sa života 

v Starom Meste, činnosti samosprávy a jej 

predstaviteľov, negatíva, ale aj pozitíva, s ktorými sa 

denne stretávate. Staromestský kuriér sa bude snažiť 

adresovať ich kompetentným a priniesť 

na tieto podnety odpoveď.

Vaše otázky smerujte s označením „Terč“ 

na e-mailovú adresu redakcie: redakcia@skurier.sk, 

poštovú adresu: Župné nám. č. 7, Bratislava  815 68

PRIMÁTOR OCENIL TALENTOVANÝCH BRATISLAVČANOV 
 V  utorok 24. júna sa 

v Zrkadlovej sále Primaciálneho 

paláca už po 13. raz uskutočnilo 

stretnutie primátora hlavného 

mesta SR Bratislavy Andreja 

Ďurkovského s  talentovanou 

mládežou Bratislavy. 

 Na tradičnom každoroč-

nom stretnutí sa zúčastnili mladí 

ľudia, ktorí navštevujú školy pat-

riace do pôsobnosti Krajského 

školského úradu, Bratislavského 

samosprávneho kraja a mestských 

častí, ako i  žiaci bratislavských 

základných umeleckých škôl a cen-

tier voľného času v zriaďovateľskej 

pôsobnosti hlavného mesta. 

 Na stretnutie s  talentova-

nou mládežou (žiaci základných 

škôl, stredoškolská mládež) bolo 

pozvaných 45 úspešných mladých 

ľudí, ktorí prostredníctvom kul-

túry, jazyka, športu, prírodných 

a  technických vied, a  tiež zmys-

luplného využitia voľného času, 

šírili dobré meno nášho mesta 

a neraz i nášho štátu doma i v za-

hraničí. Spolu s nimi sa zúčastnili 

v  Primaciálnom paláci aj učitelia 

a  tréneri talentovanej mládeže. 

Čestné uznania si deti a  mládež 

prevzali za úspešnú reprezentáciu 

hlavného mesta, učitelia a  tréneri 

za výsledky práce s  mládežou, 

ktorá dôstojne reprezentuje hlavné 

mesto SR Bratislavu.

Peter Kimijan

POSLANCI PRIPRAVILI KONTROVERZNÝMI PREDAJMI 

LUKRATÍVNYCH POZEMKOV A BUDOV MESTSKÚ ČASŤ 

O DESIATKY MILIÓNOV KORÚN
 Staromestskí po-

slanci na júnovom zastu-

piteľstve veselo „šafárili“ 

s  obecným majetkom. 

Podľa niektorých z  nich 

však absurdne a  nelogicky, 

čím pripravili staromestskú 

kasu o  niekoľko desiatok 

miliónov. Takmer trojhodi-

nová,  mimoriadne emotív-

na diskusia sa neobišla ani 

bez viacerých invektív na 

oboch stranách.
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Menovitý výpis z hlasovaní vybraných materiálov – 24. 06.:

Predaj 

WOCH

Predaj 

Štefánka
Predaj pozemok 

Srnčia ul.

Mgr. Miroslava Babčanová (SMER)  ZA   ZA   PROTI

Mgr. Art. Emil Bartko (SDKÚ – DS)  O   N   ZDRŽAL 

Ing. Martin Borguľa (SMER)  ZDRŽAL  ZA   PROTI 

Ivan Bútora (NF)    ZDRŽAL PROTI   PROTI

RNDr. Milan Cílek (SDKÚ – DS)  N   ZA   O

MUDr. Marek Čambal (SMER)  ZDRŽAL ZA   PROTI

Ing. Viliam Denko (SDKÚ – DS)  ZA   ZDRŽAL  ZA

Ing. Mgr. Soňa Dočolomanská (SDKÚ – DS) ZA   ZA           ZA

Mgr. Ondrej Dostál (OKS)   PROTI  PROTI   PROTI

Ing. arch. Marcel Dzurilla (DÚ)  ZA     ZDRŽAL  ZDRŽAL 

Ing. Dušan Franců (OKS)   N  N   PROTI

Pavel Gundel (SDKÚ-DS)

Ing. Natália Halásová (SDKÚ – DS)  N   N   N

PhDr. Štefan Holčík (NF)   PROTI  ZA   PROTI

Mgr. Helga Jančovičová, PhD. (SDKÚ – DS) ZA  N   ZA

Jaroslav Ježek (SDKÚ – DS)   ZA  ZA   ZA

MUDr. Halka Ležovičová KDH  ZA  ZA   ZA

Mgr. Bohdana Machajová (SDKÚ – DS) ZA  ZA   ZA

Ing. arch. Ján Mackovič (SDKÚ – DS) ZA  ZDRŽAL  ZA

Mgr. Božena Marienková (SMER)

MUDr. Peter Osuský, CSc. (OKS)  PROTI  ZDRŽAL  PROTI

Soňa Parnická (NF)   ZDRŽAL  0   ZDRŽAL

Ing. Vladimír Pištek (SDKÚ – DS)  ZA  ZDRŽAL  ZA

Ing. Marián Procházka (SDKÚ – DS)  ZA  ZA   ZA

Ing. Kamil Procházka (nezávislý)  ZA  ZDRŽAL   ZA

Ing. Peter Schmidt (SDKÚ – DS)  ZDRŽAL  ZDRŽAL  ZA 

RNDr. Peter Smrek (DÚ)   ZDRŽAL ZDRŽAL  ZDRŽAL 

Mgr. Andrea Sváková (SZ)   N   N   ZDRŽAL

Mgr. Sven Šovčík (SDKÚ – DS)  N   N   ZA

Ing. Jana Španková (SDKÚ – DS)  ZA  ZDRŽAL   ZA

Ing. Milan Štefanec (ĽS – HZDS)  ZA  ZA   PROTI

 JUDr. Marta Šteff eková (SDKÚ – DS) ZA  ZA   ZA

Mgr. Radoslav Števčík (NF)   ZA  ZA   ZA

MUDr. Juraj Štofko, PhD. MBA (SMER) N   N   PROTI

MUDr. Peter Tatár, CSc. (OKS)  ZA  ZDRŽAL   PROTI

Marek Ťapák (DÚ)   N   N   N

 Bc. Gabriela Vyhnáliková (SMER)  ZA  ZA   PROTI

ZA   ZA    ZA 

ZA   ZA    ZA

ZA   ZA    ZA

PROTI   PROTI               PROTI 

N   ZA                       N 

PROTI   PROTI              PROTI

ZA   ZA    ZA

ZA   ZA    ZA

PROTI   PROTI                PROTI

N   N       N

PROTI   PROTI              PROTI

ZA   ZA    ZA

ZA   ZA    ZA

PROTI   ZDRŽAL             PROTI

N   N       N

PROTI   ZA     ZA

ZA   ZA     ZA

ZA   ZA     ZA

ZA   ZA     ZA

ZA   ZA     ZA

PROTI   PROTI              PROTI

PROTI   PROTI              PROTI

ZA   ZA     ZA

ZA   ZA     ZA

PROTI   ZA              PROTI

ZA   ZA     ZA

ZA   N       N

PROTI   ZA       N

ZA   ZA     ZA

ZA   ZA     ZA

ZA   ZA     ZA

ZA   ZA       O

ZA   ZA     ZA

ZA   ZDRŽAL    ZA

ZA   ZA     ZA

PROTI   ZDRŽAL             PROTI

ZDRŽAL  ZA    ZA

PRIPOMIENKOVANIE 

DRAŽDIAKA 

PREDĹŽILI  

 Primátor Bratislavy 

Andrej Ďurkovský otvoril stret-

nutie s pracovnou skupinou 

k urbanistickej štúdii mestského 

lesoparku Draždiak, ktorý má 

byť vybudovaný v mestskej časti 

Petržalka.

 „Pôvodný termín predkla-

dania návrhov a pripomienok sme 

predĺžili o 2 mesiace, čím chceme 

vytvoriť priestor na konštruktívnu 

diskusiu o  možnostiach úpravy 

a  aktualizácie doteraz predlože-

ných alternatív urbanistickej štú-

die lesoparku Draždiak,“ povedal 

primátor Andrej Ďurkovský. Na 

základe žiadosti „Odbornej komi-

sie občanov“ OKO, bola opätovne 

predĺžená lehota na predkladanie 

návrhov a pripomienok k projektu 

Mestský lesopark Draždiak. Pô-

vodný termín 31. máj bol zmenený 

na 30. jún, v súčasnosti bol stano-

vený nový termín na 31. júl 2008. 

 Zástupcovia pracovnej 

skupiny využili stretnutie a  pred-

ložili zoznam svojich návrhov 

a  pripomienok k štúdii. Jednotli-

vé body zoznamu boli následne 

prediskutované. Počas stretnutia 

sa pri posudzovaní projektu ne-

objavili žiadne výrazne konfl iktné 

oblasti alebo problémy, pri kto-

rých by nebolo možné ísť cestou 

dohody alebo nájsť potrebný kon-

senzus obidvoch strán. Stanoviská 

pracovnej skupiny sú čiastkové 

a  podkladové, rozhodujúci bude 

fi nálny dokument, ktorý musí byť 

predložený do 31. 7. 2008.

(pk)

15. ZASADNUTIE MIESTNEHO ZASTUPITEĽSTVA 

MESTSKEJ ČASTI BRATISLAVA-STARÉ MESTO
 V utorok 24. júna sa zišli staromestskí poslanci na riadnom zasadnutí, na ktoré si pripravili  24 bodov. V úvode rokovali o príprave 

novely zákona o Bratislave, ktorú vypracovalo Regionálne združenie mestských častí. Poslanci schválili aj tretiu zmenu rozpočtu mestskej 

časti na rok 2008 . Dvanásť miliónov korún tak pôjde na rekonštrukciu MŠ na Javorinskej ulici a tiež   budovy miestneho úradu na Vajanského 

nábreží. Najviac pozornosti však venovali staromestskí poslanci predajom nehnuteľností a nebytových priestorov. Nevyhli sa pritom emotív-

nym vystúpeniam a invektívam, veď napokon, nešlo o objekty na periférii, ale o lukratívne priestory v centre mesta.  Posúdili aj poskytovanie 

peňažnej a vecnej pomoci obyvateľom tejto mestskej časti v čase núdze a pri zabezpečovaní spoločného stravovania dôchodcov.

 Zníženie počtu mestských 

poslancov z 80 na 45, zriadenie 

funkcie hlavného architekta, nové 

delenie príjmov - mesto a mestské 

časti (MČ) - sú v návrhu nové-

ho zákona o hlavnom meste SR 

Bratislave. Zastupiteľstvo Starého 

Mesta ho jednohlasne zobralo na 

vedomie.

 Súčasťou  predloženého 

návrhu boli dve témy, na ktorých 

sa  primátor a mestské časti zatiaľ 

nezhodli. Zatiaľ nedoriešená je 

defi nícia postavenia MČ a spôsob 

schvaľovania Štatútu hlavného 

mesta.   V návrhu zákona, ktorý 

zmení doterajší platný zákon z 

roku 1990, je hlavnou zmenou 

delenie príjmov medzi mestom a 

MČ. Výnos dane z nehnuteľnosti 

si rozdelia v pomere 50:50, podiel 

na dani z príjmov fyzických osôb 

sa rozdelí v pomere 68 % pre mesto 

a 32 % pre MČ, výnos poplatku 

za komunálny odpad v pomere 

90:10 v prospech mesta, rovnako 

aj výnos z predaja nehnuteľného 

majetku.  Novinkou návrhu záko-

na o hlavnom meste je ustanoviť 

povinnosť štátu vyčleniť v zákone 

o štátnom rozpočte prostriedky na 

zabezpečenie funkcie Bratislavy, 

ako hlavného mesta SR, politické-

ho, kultúrneho, obchodného a spo-

ločenského centra Slovenska. Časť 

týchto prostriedkov sa v rozpočte 

mesta vyčlení pre MČ v rozsahu, v 

akom sa podieľajú na plnení funk-

cie Bratislavy, ako hlavného mesta.

 V diskusii vystúpili dvaja 

poslanci. Martin Borguľa vyslovil 

názor, že mestská časť Staré Mesto 

je viac ako iné časti, sústreďuje sa 

tu kultúrno-spoločensko-politické 

dianie, a preto považuje zatiaľ do-

hodnuté zmeny za nedostatočné. 

Poslanec Kamil Procházka pozna-

menal, že viac právomoci by mal 

mať hlavný architekt, ktorý by mal 

iniciovať vízie územného plánu 

rozvoja s  prihliadnutím na špeci-

fi ckosť Starého Mesta.

V návrhu zákona o Bratislave ide najmä 

o prerozdelenie príjmov 

              Mandátová komisia sa 

zaoberala možnosťami na poskyt-

nutie odmeny starostovi mestskej 

časti Staré Mesto. Vzhľadom na 

náročnosť a  kvalitu výkonu funk-

cie komisia navrhla miestnemu 

zastupiteľstvu priznať Andrejovi  

Petrekovi odmenu za rok 2007 vo 

výške 500 tisíc korún (50 % zo súč-

tu platov vyplatených v  minulom 

roku). Návrh poslanci schválili 

jednohlasne.

             Dodajme iba, že už aj na 

Slovensku sme zaznamenali vyso-

ko cenené gestá od komunálnych 

politikov, ktorí sa „uspokojili“ 

Starostovi odklepli bez zaváhania odmenu 

pol milióna korún

s  nie plnou výškou navrhovanej 

odmeny. Uznávame, že funkcia 

je náročná, kvalitu necháme na 

posúdenie občanom, no zároveň 

pripomíname, že po nástupe do 

funkcie prišlo začiatkom minulého 

roka k  navýšeniu platu starostu 

o niekoľko desiatok tisíc korún, čo 

bolo tiež odôvodnené náročnosťou 

funkcie.  Na jednej strane teda stojí 

hospodárenie so schodkom, pre-

púšťanie a  množstvo úsporných 

opatrení, na druhej strane neustále 

navyšovanie odmien, aj keď legi-

tímnych a v súlade so zákonom.

 Predložený návrh na 

zmenu rozpočtu obsahoval v  pô-

vodnom návrhu nepokryté aktivity 

klubov dôchodcov v  zriaďovateľ-

skej pôsobnosti mestskej časti, 

koncerty  pre Staromešťanov, letné 

a  jesenné podujatia pre seniorov, 

stretnutia so starostom a  poslan-

cami, ale aj zavedenie a prevádzku 

internetu v  štyroch kluboch dô-

chodcov. Úprava výdavkovej časti 

v  rozpočtovej organizácii Domov 

dôchodcov vo výške 100 tisíc Sk, 

predstavuje v  roku 2007 prijaté 

a  účelovo určené prostriedky zís-

kané z ministerstva práce na úpra-

vu viacúčelovej miestnosti domova 

v roku 2008. 

 Poslanci  schválili aj tretiu 

zmenu rozpočtu mestskej časti na 

rok 2008. Prerokovali aj návrh  na 

poskytnutie dotácií z  rozpočtu 

mestskej časti Staré Mesto. Miest-

ne zastupiteľstvo jednohlasne 

schválilo poskytnutie fi nančných 

prostriedkov Združeniu rodičov 

a  priateľov Materskej školy Bes-

kydská na projekt V  zdravom tele 

zdravý duch vo výške 15 tisíc Sk.  

 Dvanásť miliónov korún 

pôjde na rekonštrukciu MŠ na 

Javorinskej ulici a  tiež  budovy 

miestneho úradu na Vajanského 

nábreží.  Poslanec Martin Borguľa  

nie je spokojný s prípravou rekon-

štrukcie spomínanej MŠ a  miest-

neho úradu, chýba mu prieskum 

trhu, projektová dokumentácia. 

Slová kritiky smerovali aj na prácu 

fi nančnej komisie. Starosta Andrej 

Petrek pripomenul, že najskôr 

musí byť vypracovaný rozpočet 

a  potom môže odštartovať cyklus 

– prieskum trhu, vypracovanie 

projektovej dokumentácie, výber 

dodávateľa. 

Schválili rekonštrukciu MŠ na Javorinskej 

Zvýšili úhrady za poskytovanie sociálnych služieb

 Zavedenie tzv. ,,infl ač-

ného koefi cientu“ v  roku 2004 

pri automatickom zvyšovaní 

úhrad k  1.10. bežného roka ne-

rieši skutočný nárast výdavkov na 

zabezpečenie sociálnych služieb 

a nekorešponduje v plnej miere so 

zvýšením dôchodkov. Tento prob-

lém najmä v  prípade služieb pre 

seniorov bude riešený po prijatí 

zákona o sociálnych službách. Pre-

to poslanci navrhli zvýšiť úhrady za 

služby poskytované v zariadeniach 

sociálnych služieb jednorázovo  

o  15 percent k  15. 7. 2008, čo je 

v súlade s aktuálnymi možnosťami 

mestskej časti a reálnymi príjmami 

klientov. Navrhli zaviesť zvýšenie 

úhrad v  závislosti od zvýšenia 

dôchodkov pre poberateľov dávok 

dôchodkového poistenia a  pre 

ostatných poberateľov sociálnych 

služieb v závislosti od miery infl á-

cie meranej indexom spotrebiteľ-

ských cien, dosiahnutej za daný rok 

v porovnaní s predchádzajúcim ro-

kom.

MŠ na Javorinskej čaká rekonštrukcia     FOTO: Miroslav Košírer

vysvetlivky:    N – nepritomný  O - nehlasoval
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Woch predali za 21 miliónov                FOTO: Miroslav Košírer

 Tento ,,tematický“ blok 

odštartoval veľmi podrobnou 

analýzou a  pripomienkami posla-

nec Ondrej Dostál (OKS). Veľmi 

kriticky sa vyjadril ku všetkým 

návrhom  a  zdôraznil, že Staré 

Mesto sa takýmto predajom pri-

pravilo o  milióny korún.  Všetky 

nehnuteľnosti sa nachádzajú 

v  lukratívnych častiach,  podľa 

poslanca Dostála došlo vo väčšine 

prípadov k podhodnoteniu a výbe-

ru nie najvýhodnejšej ponuky.  Zo 

šiestich predajov pozemkov iba v 

jednom prípade bola uplatnená 

forma obchodnej verejnej súťaže, 

keď o štyri parcely na Srnčej ulici 

prejavilo záujem 21 uchádzačov. 

Všetci uviedli rovnaké využitie na 

výstavbu rodinného domu a rôz-

ne cenové ponuky. Staromestská 

komisia fi nančná a majetková z 

nich nenavrhla na schválenie naj-

vyššiu ponuku, čím podľa Dostála 

mestská časť prišla o 5,5 milióna 

Sk (181.243 eur). ,,Je na  svedomí 

každého poslanca ako hlasuje.  

Považoval som však za potrebné 

argumentmi podložiť moje po-

chybnosti,  zdôrazniť, že postupuje 

sa správne vtedy, ak  mestská časť 

získa čo najväčší príjem z  preda-

jov, ak sa postupuje korektne voči 

všetkým uchádzačom, s potrebnou 

mierou transparentnosti a v súlade 

so zákonom.“  Dostál veľmi dôsled-

ne, po každom predaji precízne 

podľa svojich prepočtov oznámil, 

o  koľko korún staromestská kasa 

prišla. 

 Ostrá polemika sa roz-

prúdila najmä okolo pozemkov na 

Srnčej a Šafránovej ulici, okolo reš-

taurácie Woch na Františkánskom 

námestí. ,,Napríklad priestory 

reštaurácie Woch odkúpila spoloč-

nosť Memory restaurants, s.r.o., za 

necelých 21 miliónov, cena sa však 

mohla vyšplhať až na takmer 50 

miliónov,“ zdôrazňoval poslanec 

Dostál.  

 Najhorúcejšie bolo v  ro-

kovacej sieni, keď prišla na pretras 

kaviareň Štefánka. Podľa Ondreja 

Dostála sa predáva hlboko pod 

cenu. ,,Sú to priestory v centre 

mesta a my ich predávame za 30 

000 korún za meter štvorcový. 

Podľa odhadov trhovej ceny by 

sme pritom mohli získať až 90 tisíc 

korún na meter štvorcový. Rozdiel 

v neprospech mestskej časti sa dá 

vyčísliť na viac ako 24 miliónov ko-

rún,“ argumentoval.  Ako argument 

predložil  ceny za predaj niekto-

rých iných 

nehnuteľností 

v  lukratívnych 

častiach hlav-

ného mesta. 

N a p r í k l a d 

o b c h o d n é 

priestory na 

Gorkého ulici 

v Bratislave 

možno kúpiť 

za 225-tisíc 

korún za me-

ter štvorcový, 

reštauráciu na 

Hurbanovom 

námestí za 

vyše 146-tisíc 

za meter štvor-

cový. Prie-

merná cena 

dvojizbového 

bytu v Petržal-

ke je viac ako 

61 tisíc korún na meter štvorcový. 

V súvislosti s predajom priestorov 

poukázal aj na možný rozpor so 

zákonom o majetku obcí. Priestory  

sa predávajú  súčasnému nájomco-

vi spoločnosti Stefania,  v ktorej až 

donedávna pôsobila poslankyňa 

miestneho zastupiteľstva Bohda-

na Machajová a jej blízka osoba, 

a takýmto osobám nie je možné 

prevádzať majetok inak, ako verej-

nou obchodnou súťažou. To, že sa 

poslankyňa vlani v decembri stiah-

la z  fi rmy, chápe poslanec Dostál 

ako snahu obísť zákon. Spoločnosť 

Stefania S.T. prenajíma priestory 

od roku 2004, pričom nájomná 

zmluva bola podpísaná až na 50 

rokov. Firma platila za priestory 

nájomné takmer 620 tisíc korún 

ročne. Priestory kaviarne Štefánka 

KONTROVERZNÝ PREDAJ STAROMESTSKÝCH NEHNUTEĽNOSTÍ

na  ulici Palisády v bratislavskom 

Starom Meste napokon predali 

za 12 302 580 korún.  Poslanci 

zároveň odsúhlasili predaj stav-

by vedenej ako sociálna budova 

za viac ako 1,4 milióna korún a 

predaj pozemku, na ktorom sa 

nachádza, za 66- tisíc korún. K 

cene sa má ešte vyjadriť primátor.

 Všetky vyjadrenia On-

dreja Dostála považuje predseda 

komisie nakladania s  majetkom 

Vladimír Pištek za účelové. On je 

so schválenými predajmi spokojný. 

,,Dosiahli sme dobré ceny. Myslím 

si, že výhrady kolegov vychádzajú 

z  nedostatku informácií. Spo-

chybňujú zložitý a časovo náročný 

proces, ktorý týmto predajom 

predchádzal.“ Dodal, že minulý rok 

po prvý raz v histórii mestská časť 

prijala pravidlá nakladania s  ma-

jetkom, ktorých jediným cieľom je 

dosiahnuť optimálnu cenu. ,,Všet-

ky súťaže boli vypísané korektne, 

riadne zverejnené na úradnej 

tabuli i  internete a  transparentne 

vyhodnotené,“ dodal. Považuje

predaj za efektívnejšie riešenie, ako 

si ich ponechať.  Rovnaký názor 

má aj poslanec Marián Procházka,  

ktorý  zdôraznil, že kritérium pre-

daja pod cenu volia aj preto, aby sa 

celý proces zbytočne nepredlžoval. 

,,Kto robí so súťažami, rozozná re-

álnu ponuku od nereálnej.“  Kamil 

Procházka a iní poslanci pripo-

menuli, že Štefánka je hodnotný 

majetok, rodinné striebro, jeden 

zo symbolov v centre mesta, akých 

už niet.

 Predaj nehnuteľností za 

takmer 154 miliónov Sk (5,074.804 

eur) napokon zastupiteľstvo Sta-

rého Mesta schválilo.. Podľa po-

slanca Ondreja Dostála tak došlo 

k podhodnoteniu nehnuteľností 

a mestská časť mohla získať viac 

asi o 44 miliónov Sk (1,449.944 

eur) za pozemky a o 57 miliónov 

Sk (1,878.336 eur) za nebytové 

priestory.

 

Spravodajstvo z miestneho 

zastupiteľstva pripravila 

Eleonóra Bujačková

REVITALIZÁCIA ZÓNY 

BLUMENTÁLSKA

 Oddychová zóna Blu-

mentálska  je dnes v  zlom stave. 

Momentálne je tu málo udržiava-

ná zeleň, staré zničené trávniky. 

Parkový mobiliár je zastaraný, 

na mnohých miestach zničený. 

Nachádza sa tu jedno multifunkč-

né športovisko, ktoré je značne 

zdevastované. Projekt Blumen-

tálska má komplexne riešiť revi-

talizáciu verejného priestranstva, 

zelene, parkovej architektúry, 

chodníkov, detského ihriska a 

multifunkčného športoviska, ale

i rekonštrukciu verejného osvet-

lenia. Celkové náklady na ob-

novu sa odhadujú na viac ako 

6,7 milióna korún. V  prípade 

schválenia projektu aj Minister-

stvom výstavby a regionálneho

rozvoja SR bude 95 percent fi nan-

covať Európska únia a štát, zvyš-

ných päť percent investuje mestská 

časť. Projekt by mali ukončiť do 

konca roka 2009.

                 Táto lokalita bola vybraná 

ako jediná, ktorá spĺňa nároč-

né kritériá čerpania fi nančných 

prostriedkov zo štrukturálnych 

fondov EÚ. Poslanci jednohlas-

ne schválili návrh Revitalizácie 

oddychovej zóny Blumentálska 

pokiaľ riadiaci orgán pre Operačný 

program Bratislavský kraj schváli 

spolufi nancovanie tohto projektu 

zo štrukturálnych fondov EÚ.

VYHODNOTILI 

REŠTRUKTURALIZÁCIU 

VEPOSU

                  V dôvodovej správe sa 

uvádza, že reštrukturalizácia pri-

niesla očakávané úspory. Prijaté 

opatrenia priniesli v  I. štvrťroku 

výrazné zníženie nákladov naj-

mä v  oblastiach, ktoré súviseli 

s  mzdovými nákladmi a  odvod-

mi za zamestnancov pôvodného 

Veposu. Riaditeľ Jozef Cepek 

zdôraznil, že napriek priaznivo 

sa vyvíjajúcemu stavu nákladov 

neboli v  plnom rozsahu pokryté 

požiadavky na zabezpečenie prác 

– čistenie komunikácií, zelene 

a  opráv komunikácie. Aj preto 

požiadal poslancov o  zvýšenie 

rozpočtu. Zdôraznil, že ďalšie 

znižovanie nákladov môže mať 

v  budúcnosti nepriaznivý dopad 

na rozsah a  kvalitu zabezpečo-

vaných komplexných prác a  slu-

žieb. 

                  V diskusii poslanec 

Pištek upozornil na alarmujúci 

technický stav vpustí – sú ne-

funkčné a  po dažďoch sú ulice 

znečistené. Poslanec Marián Pro-

cházka považuje navýšenie roz-

počtu za opodstatnené a dodal, 

že isto by boli všetci radi, keby 

sme mali stále viac prostriedkov 

na údržbu zelene. Navrhol, aby sa 

urobila inventarizácia. Tá ukáže 

ako efektívne Vepos s  prostried-

kami narába. Poslanec Borguľa 

víta návrh predĺženia zmluvy 

dodávateľovi na päť rokov (teraz 

sú to dva roky), dôležité však je, 

aby bola vypovedateľná v prípade 

akejkoľvek nekvalitnej práce.

 Staromestskí poslanci 

zrušili limity jednorazovej pod-

pory 5000 Sk (165 eur) pre jed-

notlivca a 10 000 Sk (330 eur) pre 

rodinu, ktoré nahradili určením 

hornej hranice podpory. Tou je 

1,5-násobok životného minima 

a v mimoriadnych prípadoch až 

trojnásobok. Je to pre občanov 

výhodnejšie, keďže životné mini-

mum predstavuje sumu 5150 Sk 

(170 eur). Výpočet podpory sa týka 

každého člena rodiny. Nové na-

riadenie okrem fi nančnej pomoci 

umožňuje aj vecnú. Tá prichádza 

do úvahy napríklad u bezdomov-

Finančná podpora bude pre občana ešte výhodnejšia  

cov, ktorým mestská časť poskytne 

a uhradí nocľah v ubytovni. Podľa 

životného minima upravilo Staré 

Mesto svoje príspevky aj na pod-

poru stravovania dôchodcov. Pre 

osamelého dôchodcu a manželskú 

dvojicu dôchodcov s mesačným 

príjmom do výšky 1,5-násobku 

životného minima prispeje sumou 

30 Sk (jedno euro) na jeden obed. 

Dôchodcovia s príjmom od 1,5- do 

dvojnásobku životného minima 

dostanú 15 Sk (0,5 eura) na obed. 

Poslanci jednohlasne schválili 

predložený návrh. 

Pozemky na Srnčej ulici v Bratislave       FOTO: Miroslav Košírer
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NA DOSTOJEVSKOM RADE UPRAVILI PREMÁVKU
 Vzhľadom na vývoj aktu-

álnej dopravnej situácie na ulici 

Dostojevský rad v  centre mesta, 

kde sa v  uplynulých týždňoch 

vytváral dlhý rad na svetelnú 

signalizáciu, hlavné mesto spolu 

s  dopravnou políciou a  investo-

rom  projektu EUROVEA, pri-

jalo niektoré úpravy na zlepšenie 

situácie. 

 Bola zvýšená priepustnosť 

križovatky na Šafárikovom námes-

tí zmenou signálneho plánu, v ran-

nej a  popoludňajšej špičke bola 

zabezpečená prítomnosť hliadky 

dopravnej polície. Sú k  dispozícii 

dva jazdne pruhy v smere od Šafá-

rikovho námestia, pričom pribudlo 

aj dopravné značenie v  duchu 

tohto opatrenia. Po 30. júni zasa 

bude k dispozícii len jeden jazdný 

pruh. Od 2. septembra by mala byť 

k  dispozícii už dvojpruhová ko-

munikácia v oboch smeroch ešte 

bez dopravného značenia, po 15. 

septembri bude stavba ukončená.

 Dostojevského rad bol 

čiastočne uzatvorený od sobo-

ty 7. júna, dôvodom čiastočnej 

uzávierky a stavebných úprav 

je stavba Eurovea International 

Trade Center Bratislava.  Práce na 

komunikáciách sa realizujú v  nie-

koľkých etapách. OD 7. júna 2008 

do 14. júna 2008 bola vyfrézovaná 

pravá polovica komunikácie a 

postavené betónové zvodidlá na 

Pribinovej, postavené bolo prie-

hľadné oplotenie na Landererovej 

a betónové  zvodidlá na „Priečnej“. 

Od 12. júna 2008 do 7. septembra 

2008 v  priestore Dostojevského 

rad – Landererova sa vybudujú 

ostrovčeky – pravá časť, ľavá časť, 

nábehy v  chodníkoch, chrániče 

popod vozovky, cestná svetelná 

signalizácia, kamerový dohľad. 

Od 16. júna 2008 do 8. septembra 

2008 v  priestore Dostojevského 

rad – „Priečna“ budú uskutočnené 

zemné práce, súvisiace s  vybudo-

vaním novej komunikácie ako ja 

zastávky MHD. Od 1. júla 2008 do 

12. septembra 2008 v priestore Do-

stojevského radu – Pribinovej ulice 

budú vybudované stredové ostrov-

čeky, chráničky pod vozovkami, 

cestná svetelná signalizácia, prie-

chody pre chodcov. Od 1. augusta 

2008 do 14. septembra 2008 bude 

po celej dĺžke Dostojevského radu 

frézovaná ľavá polovica vozovky, 

bude dokončená cestná svetelná 

signalizácia, bude osadené zvislé 

dopravné značenie a  urobené vo-

dorovné dopravné značenie. 

(zv)

POKRAČUJÚ DISKUSIE O ROZŠÍRENÍ PEŠEJ ZÓNY
 Odbornými diskusiami 

pokračuje hlavné mesto v realizácii 

projektu Rozširovanie pešej zóny 

v  centre Bratislavy na Staromest-

skú ulicu. Zámerom samosprávy 

je uprednostniť chodcov v  čo 

najširšom území hlavného mesta, 

pričom v dlhodobejšom horizonte 

sa uvažuje o možnosti bezkolíznej 

prechádzky centrom mesta, od no-

vobudovanej štvrte Eurovea až po 

Karloveské rameno, vrátane pešie-

ho prístupu na Bratislavský hrad.

 Prvá odborná diskusia 

ukázala, že sú možné aj iné rieše-

nia, ako tie navrhované v  minu-

losti, ktoré predpokladali zastavať 

priestor medzi Dómom sv. Marti-

na a mostom na Kapucínskej, alebo 

preklenúť ulicu novým objektom 

od Starého rozhlasu. „Tieto stavby 

by zafi xovali komunikáciu navždy, 

čo by bola škoda. Preto sme sa 

rozhodli, že by sa to malo riešiť 

koncepčne a v predstihu. Tak, aby 

to bolo mesto, ktoré bude môcť 

diktovať podmienky investorom a 

nie naopak. Treba však hovoriť o 

riešení Staromestskej ulice a nie 

o premostení, lebo k premosteniu 

napokon ani nemusí dôjsť“, kon-

štatuje hlavný architekt Bratislavy 

Štefan Šlachta, hlavný koordinátor 

projektu.

 Objavilo sa aj riešenie 

v podobe zapustenia ulice o jednu 

úroveň nižšie tak, aby v hornej čas-

ti bolo možné vytvoriť napríklad 

park so zeleňou, s tečúcou vodou, 

pod cestou garáže a podobne. 

Všetko je nutné doriešiť vo väzbe 

na okolité ulice. Odborné disku-

sie pomáhajú zadefi novať tézy pre 

workshop, ktorý sa bude konať na 

jeseň tohto roku, ktorého výsledky 

by mali defi novať zásady budúceho 

územného plánu zóny. 

 „Staromestská má dnes tri 

a pol metra široké jazdné pruhy, 

nazdávam sa, že je možné ich zúžiť 

a jazdiť po nich opatrnejšie, ako je 

to napríklad v Madride. Dnes jazdí 

každý po Staromestskej osemde-

siatkou, lebo cesta je široká. Na 

štyroch pruhoch sa dajú ušetriť 

dva metre na strane od Mikuláš-

skej, kde sa dá už niečo robiť. Tu je 

šanca urobiť veľkorysé riešenie. Na 

druhej strane to bude stáť peniaze 

a my musíme nájsť aj spôsob, ako 

investorom ponúknuť niečo, čo im 

investované peniaze vráti“, dodáva 

Štefan Šlachta.

 Hlavné mesto vychádza 

zo zásadných požiadaviek: rozší-

renie pešej zóny Starého Mesta 

vo všetkých možných smeroch 

(nábrežie, Vydrica, Hrad, Zochova 

a  Konventná ul., Hodžovo nám.), 

zachovanie pohľadov na fortifi -

kačné múry Starého Mesta,  za-

chovanie funkcie dopravnej trasy 

Staromestskej ulice, ale aj vytvá-

ranie možností pre novú zástavbu 

v  primeranom rozsahu tak, aby 

bola dosiahnutá ekonomická vy-

váženosť riešenia, minimalizované 

množstvo preložiek inžinierskych 

sietí a optimálne skĺbenie starej 

a novej architektúry.

 Predstava hlavného archi-

tekta pozostáva v zapustení komu-

nikácie ešte pred Prezidentským 

palácom do podzemia, pričom by 

sa takto na jednej strane vytvorilo 

pred palácom plató a na druhej 

strane, v priestore medzi Konvent-

nou a najvyšším súdom je možné 

vo forme pasáží a uličiek vytvoriť 

kompaktnú zástavbu, ktorá by vy-

tvorila ekonomické podmienky na 

toto riešenie. Samozrejme v prípa-

de, že sa cesta pod zemou potiahne 

ďalej. Druhá odborná diskusia sa 

uskutoční začiatkom júla tohto 

roku.

(pk)

OPÄŤ ROKOVALI O NOVEJ 

HOKEJOVEJ HALE

BÚRKA ZDEMOLOVALA SOCHU 

NA MICHALSKOM MOSTE

ZMENY V MHD 
V SÚVISLOSTI S RE-

KONŠTRUKCIOU ZÁ-

HRADNÍCKEJ ULICE

 Od soboty 28. júna 2008 

je z dôvodu rekonštrukcie Záhrad-

níckej ulice počas letných mesia-

cov obmedzená premávka liniek 

MHD. 

Linka číslo 9: premáva oboj-

smerne: Karlova Ves, Karloveská, 

nábrežie, tunel, Kapucínska, Ob-

chodná, Radlinského, Vazovova, 

Krížna, Trnavské mýto, Vajnorská, 

ŽST Nové Mesto

Linky číslo 8 a 14: nebudú pre-

mávať

Náhradná autobusová doprava za 

električky v Ružinove - linka číslo 

X14 pôjde po trase Ružinov, Ruži-

novská, Záhradnícka, Karadžičova, 

Krížna, Vazovova, Radlinského, 

Legionárska, Krížna, Záhradnícka, 

Ružinovská, Ružinov.

 Prestup do centra mesta 

a v smere na Hlavnú stanicu odpo-

rúča DPB a.s. vykonať na zastávke 

„Krížna“ (linky 21, 25, 210) a „Legi-

onárska“ (linky 1, 2, 4, 9).

 Pri cestovaní do  Ruži-

nova je možné využiť na prestup 

zastávku „Legionárska“, v  pešej 

dostupnosti zastávky „Krížna“ pre 

linky X14, 21, 25, 68, 78, 210 (na 

Karadžičovej ulici).

Linka číslo 204: premávka bude 

zabezpečená po stálej trase Trnáv-

ka Rádiová - Valašská kĺbovými vo-

zidlami, čím bude nahradená linka 

číslo 205, ktorá nebude premávať.

Linka číslo 212: obojsmerne: Vo-

jenská nemocnica, Kramáre, Praž-

ská, Štefánikova, Hodžovo nám., 

Kollárovo nám., Záhradnícka, Svä-

toplukova, Prievozská, Miletičova, 

Ružová dolina.

Linka číslo 66: Domkárska, 

Kaštieľska, Tomášikova, Drieňová, 

Bajkalská, Trenčianska, Miletičova 

Trhovisko, Záhradnícka, Bajkalská, 

Drieňová, Tomášikova, Kaštieľska, 

Domkárska.

(red)

 V Primaciálnom paláci 

pod vedením primátora hlavné-

ho mesta SR Bratislavy Andreja 

Ďurkovkého minulý štvrtok za-

sadala koordinačná skupina na 

rekonštrukciu Zimného štadió-

na Ondreja Nepelu, ktorý bude 

slúžiť na Majstrovstvá sveta v 

ľadovom hokeji v roku 2011.

 Koordinačná skupina je 

zložená zo zástupcov HC Slo-

van, Slovenského zväzu ľadové-

ho hokeja, mestskej organizácie 

GIB a  STARZ. Koordinačná 

skupina pokračuje v  príprav-

ných prácach na rekonštrukciu 

zimného štadióna v niekoľkých 

variantoch, skúmajú sa širšie 

vzťahy v celom území, doprav-

ná situácia, parkovacie mož-

nosti, ale aj možnosti vzniku 

peších zón v  okolí budúceho 

zrekonštruovaného zimného 

štadióna. 

 Riešené úvahy smerujú 

predovšetkým k  zvyšovaniu 

kapacity štadióna na cca 10 

tisíc návštevníkov, ale aj k bez-

pečnosti návštevníkov v  roz-

ptylových plochách. Hlavné 

mesto v spolupráci so všetkými 

zainteresovanými inštitúciami 

a  organizáciami predstaví vi-

zualizácie navrhovaných riešení 

na septembrovej tlačovej konfe-

rencii.

 

(pk)

 Minulotýždňová nočná 

búrka, ktorá sa prehnala Brati-

slavou zanechala výrazné stopy 

na viacerých komunikáciách v 

hlavnom meste, predovšetkým 

však utrpela zeleň v meste. Prav-

depodobne za najväčšiu škodu 

možno označiť zdemolovanie 

sochy archanjela Michala na Mi-

chalskom moste, na ktorú spadol 

zlomený strom.

 Ako informoval riaditeľ 

mestskej organizácie Paming 

Jozef Hrabina, spôsobená škoda 

je vo výške cca 600 tisíc korún. 

Ďalšiu škodu spôsobila búrka na 

stromoch a  ostatnej zeleni pre-

dovšetkým na dunajskom nábre-

ží, ale aj na Mudroňovej ulici, 

Predstaničnom námestí, či na 

Detvianskej ulici v Rači.

 Predbežná odhadovaná 

škoda spôsobená búrkou je vo 

výške cca 130 tisíc korún. Od 

skorého rána polámané konáre 

a  stromy z  komunikácií v  správe 

hlavného mesta odstraňovalo 23 

pracovníkov, pričom mali k  dis-

pozícii 7 nákladných áut. 

 Oddelenie cestného hos-

podárstva bude poznať všetky 

škody až po niekoľkých týždňoch, 

pretože je nutné skontrolovať 

všetkých 7 tisíc stromov  a  určiť 

ďalší postup pri ich ošetrovaní 

v  dôsledku nočnej búrky v  hlav-

nom meste.

(red)

BEZBARIÉROVÁ 

PLOŠINA NA 

PATRÓNKE

 Hlavné mesto v spolupráci

s dodávateľom v uplynulých dňoch

začalo montovať na vstupoch do 

podchodu na Patrónke schodiskovú 

plošinu, ktorá umožňuje vstup do 

podchodu aj vozíčkárom. Celá vý-

roba a montáž zariadenia na oboch

vstupoch do podchodu bude stáť 

viac ako 800 tisí c korún, mesačné 

náklady na údržbu a prevádzku 

budú predstavovať asi 5 tisí c korún. 

Najneskôr 9. júla 2008 budú obe 

schodiskové plošiny sprevádzkova-

né. Potrebu namontovať plošiny prá-

ve na vstupoch do tohto podchodu 

si vyžiadala predovšetkým blí zkosť 

zariadenia pre telesne postihnutých

občanov, študentov. Celý proces 

prí pravy, výroby a montáže scho-

diskovej plošiny trval necelých 5 

mesiacov.

(pk)
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INZERCIA

KONTROLOVALI 

PSÍČKÁROV
 Povinnosťou chovateľa 

je prihlásiť na miestnom úrade 

svojho psa už ako štvormesačné-

ho. Viacerí sa mylne domnievajú, 

že tak majú spraviť, až keď má 

psík pol roka. Vtedy im však vzni-

ká povinnosť zaplatiť za zvieratko 

miestnu daň.

    Aj toto ponaučenie si 

z  práve skončenej trojmesačnej 

kontrolnej akcie odniesli viacerí 

zo 160 psičkárov, ktorých  v uli-

ciach Starého Mesta pristavili 

zamestnanci miestneho úradu 

a Mestskej polície. Vybrali sa do 

lokalít, odkiaľ sa Staromešťania 

najčastejšie sťažujú na správanie 

chovateľov. Previerka sa zamera-

la na to, či sú psy zaevidované na 

miestnom úrade a či ich páni pri 

sebe majú pomôcku na upratanie 

psích výlučkov.

 Výborne dopadla druhá 

časť kontroly – všetci chovatelia 

boli pripravení na to, že sa ich mi-

láčik čochvíľa vyprázdni. Horšie 

to bolo s  evidenčnými známka-

mi. Väčšina psičkárov si vyšla na 

ulicu či iné verejné priestranstvo 

bez nich. Až v  33 prípadoch sa 

neskôr z evidencie  na miestnom 

úrade zistilo, že psy nie sú prihlá-

sené v  mestskej časti, z  nich iba 

ôsmich vedú v zoznamoch iných 

bratislavských mestských častí 

alebo okolitých obcí. 

 Štyria chovatelia prišli 

prihlásiť svojich štvornohých 

miláčikov bezprostredne po kon-

trole. Ďalším 27 poslali z referátu 

verejného poriadku a  čistoty 

pozvánku na úradné konanie. 

Výsledok na seba nenechal dlho 

čakať, väčšina psov už má dnes 

pripnutú evidenčnú známku na 

obojku.

 Počas previerky policajti 

priamo na mieste  uložili ôsmim 

Bratislavčanom stokorunovú 

blokovú pokutu za absenciu 

známky. Mestská časť vyrúbila 

pokutu 1 200 Sk chovateľke za to, 

že ignorovala úradné konanie, na 

ktoré ju pozvali pre porušovanie 

miestneho všeobecne záväzného 

nariadenia č. 1/2003 o  držaní 

psov. Tisíckorunovú poriadkovú 

pokutu  dostal  Staromešťan, kto-

rému bolo doručené predvolanie 

na úradné konanie, bez osprave-

dlnenia naň však tiež neprišiel.

 Staré Mesto eviduje 

okolo dvoch tisíc psov. Od marca 

do dnešného dňa sa zoznam ofi -

ciálne držaných psov v  mestskej 

časti rozrástol  o 40. Je pravdepo-

dobné, že to súvisí práve s vyko-

nanou trojmesačnou previerkou.

(pk)

ŽIACI ZO ZŠ NA DUNAJSKEJ ULICI UKONČILI 

ŠKOLSKÝ ROK   ,,POLICAJNÝM VYSVEDČENÍM“

 Správaj sa normálne je 

preventívny projekt, ktorý už ôsmy 

rok realizuje bratislavská polícia 

pre žiakov 5. ročníkov základných 

škôl.  Policajti v škole učia deti bez-

pečne sa správať v rizikových situá-

ciách, s ktorými sa môžu v bežnom 

živote stretnúť. Na 11 stretnutiach 

v rámci školského roka deti zábav-

nou formou získavajú informácie 

o  činnosti polície ako i z oblasti 

dopravy. Nemenej zaujímavé sú 

témy týkajúce sa manipulácie so 

zábavnou pyrotechnikou, krádeží, 

vandalizmu, alkoholizmu, drogová 

závislosť, patologické hráčstvo. Po-

licajti sa na hodinách s  deťmi ve-

nujú i veľmi aktuálnej téme násilia 

- šikanovanie, diskriminácii a  ra-

sizmu. Za úspešné absolvovanie 

projektu získa na konci školského 

roka každé dieťa certifi kát a  malý 

darček s logom projektu.

 V  tomto školskom roku 

dostalo v  okrese Bratislava I ,,po-

licajné vysvedčenie“ 223 detí zo 

Základných škôl z  prvého Brati-

slavského okresu. V  prvom Bra-

tislavskom okrese  je do projektu 

,,Správaj sa normálne“ každoročne 

zapojená i Základná škola na Du-

najskej ulici.

 Pevne veríme, že policajti 

prostredníctvom preventívneho 

projektu ,,Správaj sa normálne“ 

dali deťom dostatok informácií 

z  oblasti prevencie kriminality, 

ktoré môžu zúžitkovať  počas let-

ných prázdnin ale i  v  budúcnosti. 

OR PZ v Bratislave I želá pedagó-

gom, rodičom ale najmä deťom  

BEZPEĆNÉ LETO!

Denisa Čertíková

Okresné riaditeľstvo Policajného 

zboru v Bratislave I
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ATMOSFÉRU V STAROM MESTE OŽIVUJE 

AJ 26 AMATÉRSKYCH UMELCOV
 Mních, vodník, Čumil, 

Mozart, Schöne Náci – to všetko 

sú živé sochy, ktoré v týchto dňoch 

spestrujú návštevníkom pobyt 

v  bratislavskom Starom Meste. 

Okrem nich sa o  oživenie histo-

rickej časti hlavného mesta snažia 

hudobníci s harmonikou, gitarou, 

fl autou, husľami, klarinetom, píš-

ťalou, organom, ba aj harfou zo 14. 

storočia. Ďalej sú tu maliari por-

trétov, tanečníci, žongléri a  ďalší, 

ktorí chcú ľudí pobaviť.

 Dovedna sa v  týchto 

dňoch zdržiava v  staromestskej 

pešej zóne 26 amatérskych umel-

cov. Od začiatku roka pritom 

vyhovela mestská časť Bratislava 

– Staré Mesto 63 žiadateľom o tzv. 

voľné pouličné aktivity. V  porov-

naní s minulý rokom je to o 6 viac 

(k dnešnému dátumu). Žiadateľmi 

sú - až na jednu výnimku – štu-

denti. Pre viacerých je účinkovanie 

na ulici akýmsi tréningom - ako 

sa postupne zbavovať trémy pred 

publikom.

 Podmienky pre voľné po-

uličné aktivity vymedzuje všeobec-

ne záväzné nariadenie mestskej 

časti Bratislava – Staré Mesto č. 

9/2007 (novela VZN č. 7/2007). Je 

v ňom napr. stanovený čas účinko-

vania na jednom mieste, rozmiest-

nenie atrakcií podľa lokalít a  pod. 

Správny poplatok za zaujatie verej-

ného priestranstva je 5 Sk na meter 

štvorcový denne.  

(pk)

OCENENIE OTEC ROKA 2008 PATRÍ VŠETKÝM 

DOBRÝM OTCOM
 Aj tento rok sa konalo 

v  Primaciálnom paláci vyhláse-

nie výsledkov  čitaťeľskej ankety  

„Otec roka 2008“, ktorú zorgani-

zovala redakcia týždenníka Slo-

venka. Tohtoročným víťazom sa 

stal Michal Lacko z Rejdovej.

 Jeho osud zaujal čitateľov 

najviac tým, že odišiel zo zamest-

nania, aby sa mohol venovať syno-

vi po  ťažkej autohavárii. Po úraze 

syn zostal ležať v kóme a z nemoc-

nice ho prepustili údajne s odum-

retým mozgom. Otec,  46-ročný 

inžinier, sa nevzdal a začal sa sta-

rať o syna  doma. Výsledok sa do-

stavil po polroku, syn sa začal tro-

chu hýbať a hovoriť. Na slávnost-

né prevzatie ceny však pán Lacko 

neprišiel z  rodinných dôvodov.

  Ďalší ocenení boli: Vla-

dimír Blahušiak z  Lešin,  prišiel 

aj s manželkou a piatimi deťmi, 

ďalšie štyri ostali doma. Otec sa 

o deti vzorne staral, keď manžel-

ka ležala so srdcovou slabosťou v 

nemocnici. Šesť detí má pritom 

rodina v pestúnskej starostlivosti. 

 Vlastimil Bandík z 

Piešťan po smrti manželky 

ostal s  dvoma synmi a kvôli 

nim zmenil prácu a začal štu-

dovať externe na vysokej škole. 

 Imrich Girašek z Prešova 

po odchode manželky do USA 

ostal doma s tromi deťmi, z nich 

jedno je zdravotne postihnuté. 

      Manželka Bratislavčana 

Michala Kubalu pred piatimi rok-

mi stratila zrak. Napriek jej zdra-

votným problémom si adoptovali 

dieťa z detského domova a veľká 

ťarcha v rodine je najmä na otcovi. 

No na odovzdávaní ceny prišli aj 

so svojim psíkom pre nevidiacich.

      Cenu  „Najpopulárnejšie-

ho otca roka 2008“ si prevzal pod-

predseda vlády a minister spra-

vodlivosti Štefan Harabín, ktoré-

ho to zaskočilo a dojalo. Spome-

nul svojho otca a poďakoval mu, 

ako dobre vychoval deväť detí. Aj 

keď on mal iba základnú školu, 

všetky deti majú stredoškolské 

vzdelanie a traja aj vysokoškolské. 

    Zmyslom súťažnej an-

kety je upozorňovať na nezastu-

piteľnú úlohu otca v  rodine, ako 

vzoru správania sa pri výchove 

a starostlivosti o deti. Anketa 

prispela k tomu, že  na Slovensku 

sa tretia júnová nedeľa oslavuje 

ako  „Deň otcov“. Záštitu nad 

podujatím prevzal primátor 

mesta Bratislavy Andrej Ďur-

kovský, ktorý sa písomne vyznal, 

že za svoju najväčšiu funkciu 

považuje, že je otcom troch detí. 

Foto a text  Miroslav  Košírer

PRÁVNA 

PORADŇA

 Dobrý deň. Chcel by 

som požiadať o pomoc Vašu 

redakciu v nasledovnej Záleži-

tosti. Dňa 2.11.2007 som podal 

na Okresný súd BA I žiadosť 

o rozvod. Čakal som do mája 

2008, keďže sa nič nedialo, po-

slal som žiadosť nemenovanej 

sudkyni (jej bol totiž pridelený 

spis). Žiadosť som osobne po-

dal na Okresnom súde BA I 

20.5.2008. Zasa sa nič nedialo. 

Až na môj telefonický dotaz mi 

pracovníčka OS BA I oznámila, 

že pani doktorka vydala nejaké 

rozhodnutie o doplnení poda-

nia žiadosti o rozvod. (Žiadosť 

o rozvod som podal v novembri 

2007 a v júni 2008 zistila nejaký 

nedostatok?) 

 Nikto mi ale nevedel 

povedať, či už Rozhodnutie bolo 

zaslané alebo nie. Objednal som 

sa teda na nahliadnutie do spi-

su. Manželstvo je bezdetné, nie 

sú žiadne závažné prekážky.

 Na základe vyššie 

uvedeného si Vás dovoľujem 

požiadať o pomoc, lebo z môjho 

pohľadu OS BA I v zastúpení 

sudkyne sa dopúšťa porušova-

nia základného ústavného zá-

kona SR - obmedzovania mojej 

osobnej slobody, nakoľko bez 

Rozhodnutia o rozvode man-

želstva si neviem zariadiť ďalší 

život.

Milan Ladecký

 V prípade, že v rámci 

súdneho konania dochádza k 

prieťahom, má účastník súd-

neho konania právo podať 

predsedovi príslušného súdu 

sťažnosť na prieťahy v konaní. V 

rámci tohto konania budú jeho 

námietky ohľadne prieťahov 

rozhodnuté. Vo všeobecnosti 

je možné hovoriť o prieťahoch 

vtedy, ak v priebehu 6 mesiacov 

neboli v rámci súdneho konania 

vykonané súdom žiadne úkony.  

 Je dôležité upozorniť na 

fakt, že v konkrétnom prípade 

nemusí ani po 6 mesiacoch 

bez akéhokoľvek úkonu zo 

strany súdu dôjsť k prieťahom 

a je potrebné vždy posúdiť 

konkrétne okolnosti. V prípade, 

že skutočne k prieťahom v súd-

nom konaní došlo, následne je 

možné uplatniť si svoje práva na 

Ústavnom súde SR. 

 Na záver si dovoľujem 

dať do pozornosti, že ak aj v 

súdnom konaní vzniknú prie-

ťahy, nejde o obmedzovanie 

osobnej slobody.

Ivan Švec

advokát Manželia Kubalovci           FOTO: Miroslav Košírer
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NOVÝ PRIESTOR – ZÁRUKA 
TRADIČNEJ KVALITY

 Prvá stavebná spori-

teľňa, a.  s., úspešne pôsobí na 

slovenskom fi nančnom trhu už 

viac ako 15 rokov. Počas týchto 

rokov sa zreteľne ukázalo, že 

medzi jej najväčšie prednosti 

patria v  prvom rade profesio-

nálni poradcovia. Takmer v  300 

obchodných zastúpeniach a fi li-

álkach, ktoré nájdete v  každom 

väčšom meste na Slovensku, sú 

pripravení poskytnúť cenné rady 

všetkým záujemcom o lepšie bý-

vanie. V   týchto dňoch pribudol 

nový obchodný priestor-fi liálka 

v Bratislave. Pri príležitosti jej 

slávnostného otvorenia sme po-

žiadali o  odpovede na niekoľko 

otázok Mgr. Ivetu Kandlovú, 

regionálnu riaditeľku Prvej sta-

vebnej sporiteľne, a. s.

Ako ste spokojná s  novými ob-

chodnými priestormi?

 Filiálka, ktorú dnes sláv-

nostne otvárame, je novým ob-

chodným miestom, ktoré nahradi-

lo doterajšie priestory v podchode 

na Hodžovom námestí. Samozrej-

me, na jednej strane som spokojná 

s  tým, že naši obchodní zástup-

covia môžu pracovať v  prostredí, 

ktoré poskytuje viac priestoru, 

viac svetla a vytvára podmienky na 

individuálny prístup ku každému 

klientovi. Na druhú stranu cítim 

niečo ako nostalgiu. Ako keby 

sa nenávratne strácalo niečo, čo 

patrilo k  našej banke. Veď fi liálka 

v  podchode bola prvým obchod-

ným priestorom, ktorý sme otvára-

li presne na Mikuláša v roku 1993. 

Za tých takmer 15 rokov – a to aj 

vďaka poradcom, ktorí tam praco-

vali -  si našlo cestu k stavebnému 

sporeniu veľa Bratislavčanov. Ale 

nechcem sa veľmi vracať do minu-

losti. Verím, že kvalitný poraden-

ský servis a profesionálny prístup 

z  našej strany bude zárukou spo-

kojnosti všetkých klientov, ktorí 

prídu do nových priestorov.

Čím je aj v  súčasnosti stavebné 

sporenie zaujímavé?

 V  súčasnosti si už má-

lokto môže dovoliť kúpiť alebo 

rekonštruovať byt alebo rodinný 

dom bez toho, aby časť ceny nemu-

sel prefi nancovať úverom. Staveb-

né sporenie umožňuje každému 

pripravovať si v  predstihu zdroje 

na fi nancovanie vlastných predstáv 

o  bývaní – či už to bude formou 

stavebného úveru alebo niektoré-

ho z medziúverov.  Aj počas doby, 

keď klient ,,iba“ sporí, predstavuje 

stavebné sporenie jednu z najvý-

hodnejších foriem zhodnocovania 

peňazí a  ich následného využitia 

pri fi nancovaní bytových potrieb. 

Vklady klientov sú úročené 2 % 

ročne.  Okrem úrokov sa k  vkla-

dom pripisuje  každoročne aj 

štátna prémia. V  tomto roku  tvorí 

12,5 % z vkladov, maximálne 2000 

Sk. Po ukončení fázy sporenia má 

klient zákonný nárok na stavebný 

úver s úročením už od 2,9 % ročne. 

To iné systémy fi nancovania býva-

nia neponúkajú. Úrokové sadzby 

na vklady a úvery sa nemenia po-

čas celej doby splácania.  

Za akých podmienok je mož-

né získať úverové prostried-

ky z  Prvej stavebnej spori-

teľne?

 Naši klienti získavajú 

úvery za stále výhodnejších 

podmienok. Napríklad staveb-

ný úver do 1 milióna Sk posky-

tujeme klientom bez ručiteľa, 

bez zábezpeky za úver nehnu-

teľnosťou a aj bez skúmania 

bonity klienta.  Ak klient 

nemá nárok na stavebný úver, 

môže využiť úver XXL  kon-

štant s  nulovým počiatočným 

vkladom, prípadne niektorý 

z  medziúverov. V  týchto prí-

padoch stačí vložiť už len 10 

% zo sumy, ktorú klient od nás 

požaduje.  Na jeden fi nancova-

ný objekt môžeme poskytnúť 

až 10 miliónov korún za stále vý-

hodnejších podmienok. 

Vráťme sa do fi liálky na Hodžo-

vom námestí. Čo ponúknete tým, 

ktorých vaše argumenty pre-

svedčili o tom, že do stavebného 

sporenia sa oplatí investovať?   

            Podľa ich možností a predstáv 

im dokážeme ušiť na mieru model 

fi nancovania bývania. Navyše kaž-

dý, kto si od 25. júna 2008 do 4. júla 

2008 uzatvorí zmluvu o stavebnom 

sporení, dostane pekný darček.

 Bližšie informácie získa-

te priamo v  novootvorenej fi liál-

ke  Prvej stavebnej sporiteľne, a. 

s., na Hodžovom námestí č. 1/A 

(pasáž oproti Štefánke), v  pon-

delok až piatok od 8,00 hod. do 

19,00 hod., v sobotu od 8,00 hod. 

do 12,00 hod.

 Stretnutie s profesionál-

nymi poradcami z  PSS, a. s., si 

môžete dohodnúť na telefónnych 

číslach: 0903/786007, 0915/ 813 

141, 0905 703 276, 0915/ 890 

443, 0902/ 098 964, 0915/ 890 

483.

INZERCIA

Slávnostné otvorenie pobočky na Hodžovom námestí
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Europoradňa

KONVERZNÝ KURZ

 Po  schválení vstupu Slo-

venska do eurozóny od 1. januára 

2009 zo strany Európskeho par-

lamentu a Radou Európskej únie 

čaká SR už iba jeden závažný krok 

- stanovenie konverzného kurzu. 

 Konverzný kurz, kto-

rý by mala Rada EÚ stanoviť a 

vyhlásiť 8. júla tohto roka, bude 

konečný a neodvolateľný.   Od 

tohto dátumu to bude jediný 

kurz, ktorý sa bude môcť použiť 

pri prepočte slovenských korún 

na eurá k 1. januáru 2009 a na 

účely duálneho zobrazovania cien.

       Konverzný kurz bude 

stanovený ako koefi cient so šiesti-

mi platnými číslicami vo formáte 

1 EUR = xx,xxxx SKK. Konverzný 

kurz sa nesmie skracovať, ani zaok-

rúhľovať a nesmie sa používať ani 

opačne.

 Prechod na spoločnú 

menu euro sa nedotkne sadzieb 

poistného, ktoré sú vo väčšine 

prípadov stanovené v percentách. 

Prechod na novú menu ich teda 

neovplyvní a budú sa vypočítavať 

ako promile alebo percento z eura.

   Prvú splátku poistenia v 

prípade platby v hotovosti budú 

môcť až do 16. januára 2009 občania 

zaplatiť ešte v korunách. Po tomto 

dátume už výhradne v eurách.

       V prípade platby ban-

kovým prevodom sa úhrada od 

1. januára 2009 uskutoční vý-

hradne v eurách. Ak má klient 

zadaný trvalý príkaz, bude mu 

suma skonvertovaná automaticky.

       Poštové poukážky budú 

od 1. januára 2009 vystavené v eu-

rách. 

 S blížiacim sa dátumom 

zavedenia eura na Slovensku za-

čínajú sa vo väčšom rozsahu vy-

skytovať rôzne telemarketingové 

a ďalšie súťaže, kvízy sľubujúce 

občanom rôzne výhry. Splmoc-

nenec vlády SR pre zavedenie 

eura Igor Barát v tejto súvislosti 

upozorňuje, že ani  vláda, ani 

Národná banka Slovenska, ani 

iná ofi ciálna štátna inštitúcia 

nerealizuje takýmto spôsobom, 

telefonicky žiadne ankety, žiad-

ne výherné súťaže, žiadne kvízy, 

v ktorých by ponúkala nejaké 

odmeny alebo darčeky. 

(buj) 

Zdroj: Euromena

STAROMESTSKÉ NÁDEJE
 Podobne ako hlavné mesto, aj staromestská samospráva ocenila 

šikovných študentov zo škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti Starého Mesta. 

Staromestské nádeje prišiel podporiť aj starosta Starého Mesta Andrej 

Petrek.

STRETNUTIE PRIMÁTORA S TALENTOVANOU MLÁDEŽOU 2007
Zoznam ocenených
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Adam Heriban        Základná škola Dubová 1

Veronika Zákopčaníková  Základná škola Dubová 1

Ivana Priecelová   Základná škola Hlboká cesta 4

Viktor Paulík   Základná škola Hlboká cesta 4

Filip Andrássy   Základná škola Hlboká cesta 4

Jana Bieliková   Základná škola Jelenia 16

Karolína Burešová  Základná škola Jelenia 16

Andrej Kovács   Základná škola Jelenia 16

Barbora Buzássyová  Základná škola Jesenského 6

Jana Murínová   Základná škola Jesenského 6

Miroslav Böhmer  Základná škola Jesenského 6

Ivan Žvach   Základná škola Jesenského 6

Peter Šafár   Základná škola Jesenského 6

Nicole Totkovičová  Základná škola Mudroňova 83

Peter Hrúzik   Základná škola Mudroňova 83

Rebecca Hodálová  Základná škola Mudroňova 83

Katarína Bedejová  Základná škola Vazovova 4

Boris Petrenko   Základná škola Vazovova 4

Daniel Blažek   ZŠ s MŠ M. R. Štefánika,  

    Grösslingová 48

David Plachý   ZŠ s MŠ M. R. Štefánika,  

    Grösslingová 48

Gabriela Šarmírová  ZŠ Dr. M. Hodžu s MŠ   

    Škarniclova 1

Martin Marciňa   ZŠ Dr. M. Hodžu s MŠ   

    Škarniclova 1

Štefan Šimuni   ZŠ Dr. M. Hodžu s MŠ   

    Škarniclova 1

Veronika Kintlerová  ZŠ Dr. M. Hodžu s MŠ   

    Škarniclova 1

Dávid Kundrát   ZŠ Dr. M. Hodžu s MŠ   

    Škarniclova 1

ŠPORT 

Marcel Kiss - ZŠ Nobelovo nám. 6 

Marco Klepoch – ZŠ Sokolíkova 2 

Caroline Heister - ZŠ Sokolíkova 2 

Radoslav Malenovský - Obchodná škola pre telesne postihnutých, Mokrohájska 3 

Karin Petrikovičová - ZŠ internátna pre slabozrakých a nevidiacich, Svrčia 6 

Veronika Polláková - ZŠ internátna pre slabozrakých a nevidiacich, Svrčia 6 

Mária Lörinčíková - Gymnázium Frederica Garciu Lorcu, Hronská 3 

Nikol Neštická - Gymnázium Frederica Garciu Lorcu, Hronská 3 

Ivana Minárová - Gymnázium Haanova 28 

Martin Miškeje - ZŠ internátna pre slabozrakých a nevidiacich, Svrčia 6 

Lenka Matejová - Športové gymnázium Ostredkova 10 

Mário Horniak - ZŠ internátna pre sluchovo postihnutých Gejzu Slaninku, Hrdličkova 17 

Ivana Horváthová - ZŠ internátna pre sluchovo postihnutých Gejzu Slaninku, Hrdličkova 17 

Ivan Fratrič - ZŠ s MŠ, Malokarpatské nám.1 

KULTÚRA a UMENIE        

Marcela Polačeková - Odborné učilište a praktická škola Švabinského 7 

Mário Kompuš - ZŠ internátna pre sluchovo postihnutých, Drotárska cesta 48 

Boris Fedorovič - Gymnázium Alberta Einsteina, Einsteinova 35 

Michal Burda a Marína Hámová - Základná umelecká škola, Daliborovo námestie 2 

Tomáš Duchoslav a Viera Duchoslavová - Základná umelecká škola Istrijská 22 

Sophia Boydová - Základná umelecká škola Jozefa Kresánka Karloveská 3 

Katarína Buranovská - Základná umelecká škola Jozefa Kresánka Karloveská 3  

Lenka Molčányiová - Základná umelecká škola Jozefa Kresánka Karloveská 3 

Pavlína Morvayová - Základná umelecká škola Miloša Ruppeldta, Panenská 11

Veronika Strižencová - Základná umelecká škola Ľudovíta Rajtera, Sklenárova 5 

Eva Brunclíková - Základná umelecká škola Hálková 56 

Dominika Susková - Základná umelecká škola Hálková 56 

Marek Suchitra - Gymnázium svätej Rodiny, Gercenova 10 

Ján Tazberík - ZŠ s MŠ Milana Hodžu, Škarniclova 1

JAZYKY 

Alexandra Madarászová - ZŠ Černyševského 8 

Philip Sloboda - Súkromné gymnázium, Žitavská 1 

Natália Kauzalová - Gymnázium na ulici  Ladislava Sáru 1

Sylvia Ambrušová - Gymnázium Bilíkova 24

PRÍRODNÉ A TECHNICKÉ VEDY 
+ kombinácia s  jazykmi                                           

Lenka Ščepánková - Gymnázium  Frederica Garciu Lorcu, 

Hronská 3

Marián Butaš - Základná škola internátna pre sluchovo 

postihnutých Drotárska cesta 48

Veronika Nógellová - Gymnázium Grösslingová 18

Bruno Cuc - Gymnázium Grösslingová 18

Matej Veis - Gymnázium Grösslingová 18

Samuel Hapák - Gymnázium Grösslingová 18

Michal Danilák - Gymnázium Hubeného 23

Eva Olejárová - Gymnázium Bilíkova 24

Oliver Rovný - Gymnázium Bilíkova 24

PROFESIA    

Martin Imberger - SOU pre sluchovo postihnutú mládež, 

Koceľova 26

VOĽNÝ ČAS – HOBBY          

Miroslav Michler - Základná škola Medzilaborecká 11
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Každý pondelok - Rozprávková 

radnica, Nádvorie Starej radnice, 

17.00

Bohatá rozprávková nádielka 

pre deti, každé pondelkové 

popoludnie!

7.7. Snehulienka a 4 trpaslíci, 

Anna Okapcová

14.7. O Haluštičke zbojníckej 

dievčinke, divadlo Maškrta

21.7. O dlhom, širokom 

a Bystrozrakom, divadlo Žihadlo

Každý utorok - World & Etno 

hudba, Nádvorie Starej radnice, 

20.00

Letné utorky budú zasvätené 

hudbe z celého sveta. Predstavia 

nám ju zástupcovia world a ethno 

hudby zo Slovenska, Čiech, či 

Poľska, no privítame aj skvelých 

hudobníkov z ďalekej Brazílie. 

Tešte sa na koncerty, ktoré Vás 

roztancujú a prinesú nečakané 

a skvelé zážitky.

8.7. Marw /CZ/

15.7. Banda /SK/

22.7. Družina /SK/

Literárne utorky U červeného raka  

-  Letná čitáreň U červeného raka, 

17.00

V spolupráci s Mestskou 

knižnicou v Bratislave

1.7. Stanice tajga – autorské 

čítanie českej prozaičky Petry 

Húlovej

8.7. Kupola – Tajomstvá dokorán 

– literárny večer Dany Podrackej 

a Milana Richtera

15.7. Niesť bremeno a spievať 

– literárne pásmo pri príležitosti 

80-tych narodenín Milana Rúfusa

22.7. Hriešna Vydrica – 

prezentácia publikácie Antona 

Baláža

29.7. Literárny večer Márie 

Bátorovej

Každú stredu – Jazz pod vežou, 

Nádvorie Starej radnice, 20.00

Opäť Vás čaká už tradičná lahodná 

ochutnávka súčasného jazzu 

v rámci najnavštevovanejšieho 

cyklu festivalu KL a HSB. Vďaka 

kvalitnej dramaturgii a hudobne 

erudovanému publiku, ktoré 

ju vie náležite oceniť, patria 

tieto koncerty k tomu „naj“, čo 

Bratislava v lete ponúka.

2.7. AMC Trio & Ulf Wakenius, 

gitara

Peter Adamkovič – klávesy, 

Martin Marinčák – kontrabas, 

Stanislav Cvanciger – bicie, Ulf 

Wakenius – gitara

9.7. Jan Fabricky´s Overt Act

Jan Fabricky – bicie

Juraj Griglák  - basova gitara

Juraj Burian – gitara

Tomáš Gajlík - klavesy 

16.7. Martin Reiter 8tet /A/ - 

Hlavné námestie

Martin Reiter – klávesy

Bastian Stein – trubka

Christoph Auer – altsaxofón, 

klarinet

Patrick Lerchmueller – trombón

Christian Kronreif – dychové 

nástroje

Milan Nikolic – kontrabas

Peter Kronreif – bicie

23.7. Oskar Rozsa Quartet

Každý štvrtok – Túlavou cestou, 

Nádvorie Starej radnice, 19.30

Štvrtkové podvečery strávime „na 

ceste“ s pohodovou a príjemnou 

hudbou, ktorú prináša prehliadka 

českých a slovenských country 

a folkových skupín i tzv. 

mestského folku. Toto leto sa 

môžeme tešiť aj na nečakaný 

darček. Svojou návštevou nás 

poctí excetrická  speváčka 

írsko-francúzskeho pôvodu 

- Camille O´Sullivan, ktorá je 

známa najmä expresívnymi 

a dramatickými interpretáciami 

piesní Jacquesa Brela, Kurta 

Weilla, Nicka Cava, či Davida 

Bowieho.

3.7. Nezmaři /CZ/

10.7. Wabi Daněk a Miloš 

Dvořáček /CZ/

17.7. Camille O´Sullivan /IRL/

Štvrtkové folkové popoludnia 

U Červeného raka,  17.00, Letná 

čitáreň U červeného raka 

v spolupráci s Mestskou knižnicou 

v Bratislave

3.7. Marián a Martin Geišbergovci

10.7. Peter Jankú a Sklo

17.7. Jednofázové kvasenie  

24.7. Edo Klena

31.7. Soňa Horňáková

 

Každú sobotu – Rodinné 

Zoologiády, ZOO Bratislava, 15.00

Spolupráca so ZOO Bratislava

Rodinno-zábavné poučenie 

v ZOO, 8 sobotných popoludní 

plných tvorivých aktivít pre rodiny 

s deťmi doplnené rozprávkovými 

predstaveniami .

5.7. O ukričanej Viktorke, Teatro 

Neline

12.7.       

O kukučke, ktorá prestala kukať,  

Jonáš Jirásek

19.7. Krumľová komédia, 

účinkujú členovia divadla 

Babscénus   

26.7. Roztancovaná rozprávka 

s Tinkou a Rudkom krtkom

Hudba na Dunaji

v spolupráci s LOD

4 hudobné plavby pre dospelých  a  

plavby pre rodiny s deťmi patria už 

neodmysliteľne  k  výnimočným 

letným zážitkom na vlnách 

Dunaja. 

Plavby pre rodiny s deťmi:

Loď Martin, 15.00-17.00 h.

13.7. Loď rytierov, divadlo 

Dunajka

Plavby pre dospelých:

Loď Martin, 19.00 - 21.00

7. 7. Od Mississippi k Dunaju, 

Funny Fellows a Zuzana Haasová

21.7. Operetná plavba s Gejzom 

Dusíkom

CYKLUS – MEDZINÁRODNÁ 

BRATISLAVA

Podujatia v spolupráci 

s ambasádami, kultúrnymi 

strediskami jednotlivých krajín 

Európy i sveta prinášajú do 

ulíc farby, exotiku a nečakané 

stretnutia.

1.7./ 21.00 Hudba 

včerajška... tanec súčasnosti /FR/

Tanečné vystúpenie súboru 

moderného tanca poľského 

choreografa Stanislawa 

Wisniewskwskeho žijúceho vo 

Francúzsku.

Podujatie sa koná pri príležitosti 

preberania predsedníctva 

v Európskej únii Francúzskom, 

v spolupráci s Veľvyslanectvom 

Francúzska na Slovensku 

a Francúzskym inštitútom

3.7./ 17.00  

Samulnori /KR/

skupina dynamických hudobníkov 

zameraných na vystupovanie a 

šírenie tradičnej kórejskej hudby a 

tancov, Hlavné námestie  

4.7./ 20.00 Touch ‚n Go /USA/ 

koncert hudobnej skupiny letectva 

Spojených štátov amerických 

v Európe, Hviezdoslavovo 

námestie 

12.7./ 20.00

SALUT TO LINONEL HAMTON

Vienna Swingtett Papa Bilek /A/

Nádvorie Starej radnice

17.7./ 18.30 Solnyško /RUS/

vystúpenie mládežníckeho 

tanečného súboru, Hlavné 

námestie

CYKLUS -  Komorné koncerty

4 koncerty na  Hviezdoslavovom 

námestí, piatky,  20.00 

18.7.  Večer španielskych piesní, 

Mária Hanyová, soprán

 Miriam Rodriguez Brüllová, 

gitara, Michal Sťahel, violončelo

FESTIVAL LÉTO HERECKÝCH 

OSOBNOSTÍ BRATISLAVA 

– PRAHA

20 – 31.7.2008, Nádvorie Sv. Jána 

Nepomuckého, 20.30

v spolupráci so Studio Dva

Nový  festival je skutočnou 

lahôdkou pre milovníkov divadla, 

sľubuje skvelé hry, ale hlavne 

jedinečné herecké obsadenia, na 

ktoré sa môžete naozaj tešiť. Prvý 

ročník prehliadky  v Bratislave 

naviaže na dlhoročnú tradíciu 

česko-slovenského divadla.

20.7 – 22.7. - Vše o mužích ( Miro 

Gavran)

Hrajú: Maroš Kramár, Filip Blažek, 

Michal Slaný, 

Réžia: Jana Janeková

23. – 24. 7. - Vše o ženách ( Miro 

Gavran)

Hrajú: Anna Šišková, Jitka 

Schneiderová, Jana Krausová

réžia: Jana Janeková   

Literárne utorky U červeného raka

Samulnori - skupina kórejských hudobníkov
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26. – 29.7. - Zdravý nemocný 

((Moliére))

Hrajú: Karol Roden, Eva 

JAnoušková, Jana Krausová, 

Kryštof Hádek / Jaromír Nosek, 

Kristýna Nováková, Petr   Pěknic, 

Marian Roden, Jakub Maceček / 

Adam Kraus, Kristýna  Janáčková 

/ Martina Šimíčková, Tereza 

Roglová, réžia: Jakub Maceček

30. – 31.7. - Otevřené manželství 

(Dario FO a Franca Rame)

Zúfalo jedovatá tragikomédia 

o odvrátenej strane lásky. 

Hrajú: Karel Roden, Jana Krausová 

a Marian Roden,  réžia: Patrik 

Hartl

 

LETNÉ SHAKESPEAROVSKÉ 

SLÁVNOSTI

1.7. – 5.8,  Západná terasa 

Bratislavského hradu, 20.30

v spolupráci s agentúrou JAY 

production

8. ročník festivalu prichádza 

s lákavým premiérovým 

titulom - Antonius a Kleopatra 

s vynikajúcim hereckým 

obsadením - Tomáš Maštalír, 

Zuzana Fialová, Ľuboš Kostelný, 

Zuzana Kanócz, Csongor Kassai. 

1.– 19.7.  

Antonius a Kleopatra

21.- 24.7.  BÚRKA

26. – 29.7. KUPEC BENÁTSKY

1. – 5.8. KOMÉDIA OMYLOV

VIVA MUSICA

v spolupráci s OZ ORFEO

hudobný festival, 24.7. – 1.8., 

Hlavné námestie a Nádvorie Starej 

radnice, 20.00 h.

24. 7. - Star Wars  - Hlavné 

námestie

Výber z najznámejších diel 

legendárneho Hollywoodskeho 

skladateľa Johna Williamsa.

E.T., Harry Potter, Jurský park, 

Hook, Indiana Jones, Superman, 

Star Wars...

„Viva Musica Festival Orchestra“ 

diriguje Dirigent Slovenskej 

fi lharmónie Peter Feranec.

25. 7. – Kellye Gray  - Hlavné 

námestie

Vynikajúca americká jazzová 

speváčka po prvý krát na 

Slovensku.

Na koncerte zaznejú známe 

jazzové štandardy a pôvodné 

skladby.

26. 7. – Viva Operetta! – Hlavné 

námestie

Najslávnejšie operetné árie v 

exkluzívnom obsadení. Sólisti: 

Adriana Kohutková, Katarína 

Šilhavíková-Štúrová, Otokar Klein 

a Dušan Jarjabek

„Viva Musica Festival Orchestra“ 

dirigujú Zdeňek Macháček a 

Adrián Kokoš.

27. 7. – Elena Rozanova  - 

Nádvorie Starej radnice

Najnovšie „eso“ ruskej klavírnej 

školy Elena Rozanova predvedie 

našim divákom čo znamená 

výraz – ruská škola. Program: 

S. Prokoffi  ev, D. Šostakovič, S. 

Rachmaninov

28. 7. – Tango Imaginario  - 

Nádvorie Starej radnice

Argentínska speváčka Sandra 

Rumolino, v súčasnosti 

žijúca v Paríži, patrí medzi 

najvyhľadávanejšie interpretky 

argentínskeho spevu na svete. 

Na festivale predvedie svoje 

vlastné skladby, ale aj diela 

legendárneho Astora Piazzollu.

29. 7. – Tatjana Vassiljeva 

– Nádvorie Starej radnice

Cenami ovenčená ruská 

violončelistka Tatjana Vassiljeva, 

jedna z posledných žiakov 

legendárneho Mstislava 

Rostropoviča, predvedie 

našim divákom program z jej 

najnovšieho CD: J. S. Bach, Z. 

Kodally, a G. Cassado.

30. 7. – Jánošík a Bashavel  - 

Nádvorie Starej radnice

Premietanie prvého slovenského 

celovečerného fi lmu Jánošík 

v hudobnom sprievode 

fenomenálneho ansámblu 

Bashavel. 

31. 7. – Miri Ben-Ari – Th e Hip 

Hop Violinist  - Hlavné námestie

Izraelská huslistka Miri Ben-Ari 

študovala v triede svetoznámeho 

Isaaca Sterna. Dnes vystupuje na 

koncertoch s JayZ, Wyclef Jean, 

Alicia Keys, Britney Spears...

Na Viva Musica! Festivale vystúpi 

spolu s DJ Total Eclipse z New 

Yorku.

1. 8. – 3 tenori – Hlavné námestie

Poctu nesmrteľnému Lucianovi 

Pavarottimu vzdajú 

traja najlepší mladí 

slovenskí tenoristi: 

Pavol Bršlík, Otokar 

Klein a Michal 

Lehotský.

Program: G. Verdi, 

G. Donizetti, G. 

Bizet, G. Puccini...

„Viva Musica 

Festival Orchestra“ 

diriguje Juraj 

Valčuha.

 

22.7.  Cappella 

Istropolitana na 

námestí 

Program: Astor 

Piazzolla: Štyri 

ročné obdobia, 

Werner Pirchner: 

Zamyslenie, Tanec, 

Jeno

Tákacs: Americká 

rapsódia, Dmitrij 

Šostakovič: Polka

účinkuje: Cappella 

Istropolitana – 

komorný orchestre 

mesta Bratislavy 

pod vedením 

Róberta

Marečka, klavír – Nora Škutová

Hlavné námestie

 

30.7. Tony Grey Project /USA-SK/

Gregoire Maret – harmonika

Tony Grey – basgitara

Oli Rockberger – klávesy

Avishai Cohen – trúbka

Martin Valihora – bicie

Vodná veža

Rozprávková radnica

Antónius a Kleopatra

Družina - z cyklu World & Etno
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KUKLÁČI KRSTILI KNIHU
 Na Obchodnej ulici č. 6 

sa odohrala dráma, ako v akčnom 

fi lme. Tri policajné autá  zablo-

kovali chodník pred obchodným 

domom  Nový svet. Z  áut povy-

skakovali po zuby ozbrojení „kuk-

láči“ a padlo aj niekoľko výstrelov 

do vzduchu. Ulicou zaznelo 

niekoľko výkrikov  „ruky hore“ 

a vrhli sa na  mladíka idúceho po 

chodníku. Za niekoľko sekúnd 

ho spútali  a   ťahali mladíka  do 

predajne kníh, po schodoch až 

na druhé poschodie, kde sa konal 

slávnostný krst knihy  „Mesto 

tieňov“  - autora Mareka  Zákop-

čana. Na krst jeho knihy priniesli 

„kukláči“. Mareka už netrpezlivo 

očakávali krstní rodičia,  ale aj 

herci Pavel Višňovský, Marián 

Mitaš, Soňa Norisová a iní hostia. 

Kniha sú príbehy o tíme vyšetro-

vateľov, ktorý zvádza neustály boj 

so zločincami.

KNIHA LASTOVIČIE ROZPRÁVKY 

V DIVADELNEJ PODOBE
 Lastovičie rozprávky 

kedysi Stanislav Štepka rozprá-

val svojim vnúčatám, potom ich 

napísal do prozaickej podoby a  

prepísal aj do javiskového tvaru. 

Hru s  rovnomenným názvom 

uviedolo RND v  predpremiére 

14. júna 2008. Divadelná sála 

bola preplnená deťúrencami 

s  rodičmi. Lastovičie rozprávky: 

Jedného jarného dňa, alebo to 

bolo v  noci? To už dnes presne 

nikto nevie, v  hniezde na Škol-

skej ulici 428 vyliahli sa mamičke 

lastovičke dve utešené lastoví-

čatká – Darinka a  Romanko. 

Mamička sa o detičky príkladne 

starala a ako sa hovorí, ofukovala 

im každé pierko. Ale najúžasnej-

šie bolo, keď ich naučila lietať. 

Vtedy sa lastovičím detičkám 

otvoril svet. Mohli si slobodne 

lietať, ba mohli zaletieť na náv-

števu aj k Ninke a Filipkovi. A to 

dá rozum, že sa hneď skamarátili. 

A  čo v  to leto spoločne pozaží-

vali? Bolo toho veru dosť...Knihu 

Lastovičie rozprávky ilustroval 

Svetozár Mydlo.

 Stanislav Štepka, riadi-

teľ a  umelecký šéf Radošinského 

naivného divadla, dramatik, tex-

tár, herec, spevák, spisovateľ. Vo 

vydavateľstve Ikar vyšli od  Sta-

nislava Štepku Kronika komika 1 

(2003), Kronika komika 2 (2005), 

Kronika komika 3 (2005), Kronika 

komika 4 (2007), ktoré mapujú 

udalosti  jednotlivých etáp pô-

sobenia Radošinského naivného 

divadla.  Popri uvedených tituloch 

vyšla Stanislavovi Štepkovi v  Ika-

re   zbierka poviedok  Desatoro 

(a zopár navyše) (2006), za ktorú 

získal cenu literárnej kritiky za 

najhodnotnejšie pôvodné dielo 

Zlaté pero 2006. 

ODOVZDÁVALI LITERÁRNE 

CENY ZA ROK 2007
 Literárny fond (LF) ude-

ľoval v júni v bratislavskom Klube 

slovenských spisovateľov literárne 

ceny a prémie za rok 2007. Cenu 

LF si za pôvodnú literárnu tvorbu 

odniesol  Milan Rúfus za básnickú 

zbierku Vernosť.

 Jeho zatiaľ posledná 

zbierka potvrdzuje, že základné 

etické hodnoty, ktoré vyznáva, 

nie sú vonkoncom samozrejmé. 

V rámci tejto ceny udelili prémiu 

Jánovi Zamborovi za básnickú 

zbierku Sťahovavé srdce, Milano-

vi Zelinkovi za román Teta Anula, 

Petrovi Karpinskému za Roz-

právky z múzea záhad a tajom-

stiev, Antonovi Balážovi za dielo 

Hriešna Vydrica a Táni Kusej za 

divadelnú hru S mamou. 

 Fond ďalej udelil prémiu 

Lászlóovi Barakovi za dielo Leg-

szebb versei - Najkrajšie básne, 

Zoltánovi Némethovi za dielo 

Állati nyelvek, állati versek - Zvie-

racie jazyky, zvieracie básničky, 

Zsoltovi Bekeovi za dielo Az 

irónia hurka - Slučka irónie, Eri-

ke Horváthovej za preklad diela 

Uršuľa Kovalyk: Travesztia show 

- Travesty šou a Ildikó Hizsnyaio-

vej Tóthovej za preklad diela Pa-

vel Vilikovský: Emlékek ura - Pán 

spomienok. Cenu Ivana Franka 

za pôvodné dielo v ukrajinskom 

jazyku získal Štefan Hostiňák za 

zbierku poézie Z dejín sebaobra-

ny - Z istoriji samooborony, Joze-

fovi Zbihlejovi za zbierku poézie 

Čerešňové noci - Čerešnevi noči 

a Eve Oleárovej za zbierku povie-

dok Pianissimo.

 Cenu Ivana Franka za 

preklad zo slovenčiny do ukrajin-

činy získal Eliáš Galajda za preklad 

antológie poézie Z vyhne času - Iz 

kuzni času. Prémiu získal Sergej 

Marak za preklad diela Slovo Laca 

Novomestského, Miroslava Válka 

a Milana Rúfusa a Dôstojnosť slo-

va Jaroslava Rezníka. 
(zv)

PIESNE PRE PRIATEĽOV NA 

DRUHEJ STRANE

 Ľubo Belák v  týchto 

dňoch  predstavil svoje nové 

CD-čko, ktoré ponúka široký 

žánrový záber trinástich no-

vých piesní a  jednu „cover“ 

verziu hitu. Zároveň  vytvo-

ril aj tri videoklipy pesničky 

Nebo Peklo Raj, Tajomstvo 

priateľov a  Roman. Každá pie-

seň má svoj príbeh a adresáta. 

Nebo Peklo Raj  je venovaný 

Ľubovým priateľom, ktorí už 

nie sú medzi nami (Jaro Filip, 

Stano Radič, Juraj Takáč). Krst 

sa konal  za prítomnosti našich 

známich spevákov a  hudobní-

kov v reštaurácii  Metropol.  

Text a foto 

Miroslav  Košírer

NA PRÁZDNINY 

S BUKYM 

 Priateľstvo medzi člove-

kom a  psom je vďačnou témou. 

Tí, ktorí majú  vo svojej blízkosti 

tohto verného priateľa,  dokážu 

o  ňom rozprávať celé hodiny. 

A  deti sa spolu so svojim psím 

kamošom dokážu fantasticky 

vyšantiť. Tak ako v Príbehu psa 

Bukyho.  Hosťom Staromestské-

ho kuriéra je autor knihy Igor 

Majzlan (41). 

 Príbeh psa Bukyho je 

o  veľkom priateľstve, ktoré sa 

vyvinulo medzi desaťročným 

chlapcom a  psom. Mnohí hovo-

ria, že ak také priateľstvo nezaži-

jete na vlastnej koži, nedokážete 

pochopiť o  čom to je. Ste „psíč-

kar“?  

 Nie som psíčkar, aspoň 

nie v pravom zmysle toho slova, 

ale pravdou je, že takmer v kaž-

dom období môjho života sa našiel 

nablízku nejaký pes, s ktorým sme 

boli kamaráti. Buď patril príbuzné-

mu, susedovi alebo fi rme, pre kto-

rú som pracoval. Momentálne sme 

si veľmi blízki s jednou „takmervl-

čicou“, o ktorú sa stará moja mama  

a ktorá je postrachom okolitých 

psov.

 Veríte v  pevné priateľ-

stvo medzi človekom a psom? 

V čom je iné, výnimočné?

 Pravdaže verím.  Pes je 

krásny, ušľachtilý tvor. Prirodze-

ným výberom sa vyvinul z tých  

vlkov, ktoré sa rozhodli byť pria-

teľom človeka. Ak si ho získate, 

dal by za vás život.   Pre človeka 

je to veľký dar. Či a aké priateľstvo 

medzi človekom a psom vznikne, 

závisí od konkrétneho človeka a od 

konkrétneho psa.

 Je  to úplne vymyslený 

príbeh, alebo treba hľadať v  au-

torovi knihy chlapca, čo si počas 

jedných prázdnin celkom náho-

dou obľúbil psíka Bukyho?

 Príbeh ťaží z mnohých 

autentických momentov a situácií 

a dúfam, že je to pri jeho čítaní aj 

cítiť. Niektoré príhody sú pravdivé, 

iné viac alebo menej vymyslené 

tak,  aby lepšie zvýraznili to, čo 

je v nich podstatné. Čo presne sa 

naozaj stalo a čo nie, si nechám pre 

seba. Aspoň bude knižka tajomnej-

šia.

         Zhovárala sa 

Mária Lešková

Ocenený Milan Rúfus

NÁŠ TIP
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PRIPLAŤTE SI NA ZDRAVIE

 V  prípade drobných 

ošetrení, ľahkých ochorení či úra-

zov v  zahraničí môžu lekári od 

slovenských pacientov požadovať 

platbu v  hotovosti. Aj to aj v  prí-

pade, že má dovolenkár uzatvore-

né komerčné cestovné poistenie. 

Každý by tam mal pri ceste do 

zahraničia počítať s  fi nančnou 

rezervou aj pre takéto prípady. 

 Spravidla sa platí v  ho-

tovosti v  prípade ambulantného 

ošetrenia, záleží to od lekára, či 

v  takomto prípade vyžaduje plat-

bu, alebo nie, väčšinou však áno. 

Takéto prípady môžu stať aj vtedy, 

ak klient absolvuje vyšetrenie alebo 

ošetrenie, ktoré je podľa poistných 

podmienok vylúčené z  poistného 

krytia. Takým je napríklad ošetre-

nie u chiropraktika.     

  V prípade vážnejších úra-

zov, hospitalizácie či repatriácie 

je potrebné kontaktovať asistenč-

nú službu konkrétnej poisťovne, 

v  ktorej je dovolenkár komerčne 

poistený. Zahraničný zástupca po-

isťovne tak zariadi nielen úhradu 

nákladov, ale zorganizuje aj ošetre-

nie či vyberie vhodné zdravotnícke 

zariadenie vzhľadom na diagnózu. 

Asistenčné služby niektorých 

poisťovní po vzájomnej dohode 

uhradia aj potrebné výdavky za 

ošetrenie, takže klient nepotre-

buje fi nančné prostriedky navyše. 

    Telefónne číslo asistenč-

nej služby uvádzajú poisťovne väč-

šinou na poistnej zmluve, dostupné 

sú aj na internete. Asistenčné služ-

by sú zvyčajne dostupné 365 dní 

v roku 24 hodín denne. Samozrej-

mosťou sú vyškolení po slovensky 

alebo po česky hovoriaci operátori. 

        V  prípade, že klient za 

zdravotný výkon zaplatil v  hoto-

vosti, môže si vzniknuté náklady 

na Slovensku refundovať. Poisťov-

ne svojim klientom odporúčajú, 

aby si v takýchto prípadoch určite 

pýtali od lekára lekársku správu 

s  uvedením diagnózy, anamnézy 

a  spôsobu liečby, ako aj originál 

dokladu o zaplatení

      Platbu v  hotovosti môžu 

lekári vyžadovať aj od poistencov, 

ktorí sa dajú ošetriť na základe Eu-

rópskeho preukazu zdravotného 

poistenia. V  niektorých krajinách 

totižto existuje za poskytnutie 

zdravotnej starostlivosti tzv. spo-

luúčasť. V  tom prípade si ju musí 

dovolenkár zaplatiť sám a na vlast-

né náklady, pretože refundácia 

spoluúčasti na Slovensku nie je 

možná. 

NA CESTÁCH JE HYGIENA PRVORADÁ

 Sme národom cestova-

teľov. Tisícky Slovákov vycestujú 

za rekreáciou do zahraničia, 

ďalšie množstvo ciest je pracov-

ných, služobných a obchodných. 

Ale nech už ideme tam či  inam, 

do Európy, Ázie alebo Ameriky, 

nikdy by sme nemali podceňovať 

hygienu a odchádzať bez základ-

nej lekárničky.

 Rozhodne sa vyplatí do-

držiavať v  zahraničí prísne hygie-

nické opatrenia. Ak cestujete do 

exotických zemí, tak rozhodne by 

ste nemali cestovať bez príručnej 

lekárničky, ktorá vám môže  vý-

znamne obmedziť zdravotné prob-

lémy.

 Najčastejšie trpíme hnač-

kami, respiračnými ochoreniami, 

maláriou, vírovou hepatitídou A, 

vírusovou hepatitídou B.  Nezried-

ka sa ale privážajú zo zahraničia 

aj iné choroby, napríklad brušný 

týfus či kvapavka.

 Návštevy cudzích krajín 

a  zoznamovanie sa s  tamojšou 

kuchyňou sa často neobídu bez 

následkov. Dôvodom nie je iba 

jedlo. Črevné problémy niekedy 

vyvolávajú aj potraviny celkom 

bezchybné a  podávané v  hoteli 

alebo reštaurácii. Nové prostredie, 

v  ktorom sa ste sa ocitli, únava 

z  dlhej cesty, odlišné klimatické 

podmienky, zloženie pitnej vody 

– to všetko sú faktory, ktoré sa 

môžu na ich vzniku podieľať. Bež-

ne dostupné lieky proti hnačkám 

a  zažívacím problémom by preto 

 Aj keď si na dovolenke 

chcete užívať, zbytočne neprehá-

ňajte a  nemíňajte na zbytočnosti. 

Dnes si už málokto berie do cudzi-

ny veľkú sumu peňazí, využívame 

skôr banky či zmenárne. Alebo 

bankomaty. Môžeme si vybrať 

sumu akú potrebujeme, bankomat 

nám  vydá peniaze v  mene kraji-

ny, v  ktorej sa práve nachádzame 

a  nám odpadnú fi nančné náklady 

spojené s  cestou do zmenárne či 

banky. 

 Sadzby za výber z  ban-

komatu sa v  rôznych krajinách  

líšia. Zatiaľ čo napríklad mBank  

ponúka možnosť vybrať si peniaze 

      DOVOLENKUJTE POSTUPNE 

 Ak uvidíte po pláži s  mobilom pri uchu Slováka, ide s  najväčšou 

pravdepodobnosťou o manažéra, bez ktorého by sa fi rma za týždeň jeho neprí-

tomnosti zrejme položila. Od začiatku deväťdesiatych rokov, keď šéfovia fi riem 

dovolenku zásadne odmietali a zostával ďalej zatvorení svojich štrnásť hodín 

denne v  práci, sa situácia zmenila. S  rodinami či priateľkami odchádzajú 

k moru už aj vysoko postavení muži, ktorým okrem plaviek pribalí žena i lap-

top a nabíjačku na mobil. Vďaka internetu a faxu, ktorým je vybavená väčšina 

hotelov, potom môžu šéfovia spoľahlivo komunikovať s podriadenými a klient-

mi z cudziny. Problém manažérov býva teraz v tom, že sa nechajú prehovoriť 

a k mori odídu. Tam sa ,,položia“, dostanú angínu alebo chrípku, a celú dovo-

lenku preležia. V pracovnom napätí, v ktorom žijú normálne, neochorejú. Ale 

okamžite keď príde chvíľa, keď sa majú uvoľniť, organizmus to nevydrží.

 Lekári odporúčajú, aby sa príliš zamestnaní ľudia pred dovolenkou 

uvoľňovali postupne, teda aby si brali akúsi dovolenku pred dovolenkou. Na 

to, aby sme si zvykli na iný rytmus, potrebujeme sedem – desať dní. Takže týž-

denná dovolenka nemá vôbec zmysel, chce to minimálne  tri týždne..

AKO ROZUMNE UŽÍVAŤ LETO NA CESTÁCH
 Niektorí z vás už  má za 

sebou cestovanie za slnkom či 

históriou, sumarizujete zážit-

ky z dovolenkových pobytov a 

mnohí sa možno aj zariekate, že 

už nikdy... Napriek všetkému a 

všetkým - tak či onak - slnko sa 

ešte iba naplno ujíma vlády,  a tak 

väčšina plní svoj diár  a  dumá, 

kam sa vybrať, aby ste si užili zo-

pár pekných chvíľ...  Nezaškodí 

pridať zopár dobrých ponaučení 

a možno aj inšpirácií...

 Takže, kam by ste určite 

mali zájsť? Zopár dobrých rád by 

sme pre vás mali. Experti pre relax 

vravia, že ak chcete zažiť vskutku 

čosi neopakovateľné a výnimočné, 

tak určite nevynechajte Afriku. V 

Keni uvidíte, ako vyzerá bohaté 

,,africké Švajčiarsko“, a keď pre-

jdete hranice, tak sa zasa ocitnete v 

Tanzánii, krajine, ktorá je tretia od-

spodu na rebríčku životnej úrovne. 

Pravda, sú tu však najznámejšie 

národné parky. Afrika je ideálnym 

kontinentom predovšetkým pre 

partnerov, ktorí majú všetko pred 

sebou. Nezabudnite však, že Afrika 

je aj ťažkou skúškou lásky. Ak však 

v nej obstojíte, obstojíte aj v sloven-

skej zemi a pokojne aj s minimál-

nym príjmom. Keď už máte diaľav 

po krk, tak skúste Rakúsko. Tu vás 

určite nič nepríjemné neprekva-

pí. Čakajú na vás hotely, kvalitné 

služby, celkom príjemná krajina. 

A keď vyjdete lanovkou až celkom 

najvyššie, keď ochutnáte marmelá-

du z čučoriedok veľkých ako palec 

a pozriete sa dolu do dolín, poviete 

si, že ten váš život nie je celkom 

márny. Našinci ešte stále veľmi 

radi cestujú do Talianska. Odbor-

níci s istou dávkou sarkazmu vra-

via, že krajina je ideálna najmä pre 

ženy, ktoré sú odhodlané cestovať 

samy. Taliani totiž znalecky zhod-

notia vaše nohy, ruky i tvár. Taliani 

nemajú radi iba blondínky, Taliani 

majú radi ženy vôbec - a je celkom 

jedno, či je dáma štíhla alebo cel-

kom naopak, mladá či vo veku... 

 Ak milujete dobré víno a 

delikatesný syr, tak sa ešte vyberte 

do Francúzska. Ale pozor! Ne-

smiete byť chudobní! Francúzsko 

na vás v Provencii dýchne slnkom, 

ktoré fascinovalo van Gogha, 

dýchne na vás svetom luxusu, kde 

sa nedá robiť nič, iba premýšľať, 

na ktorej jachte by sa vám páčilo 

najviac. Máte pocit, že by ste si 

zaslúžili čosi celkom osobité? Tak 

potom vycestujte do Fínska. Nie 

je tu ,,preturistované“, pláne sú 

široké a soby mierne. Pozor! Ak 

medzi vaše vášne patrí alkohol 

v akejkoľvek podobe, tak na túto 

severskú krajinu zabudnite. Je tu 

čiastočná prohibícia, a tá čiastoč-

nosť znamená, že za fľaškou vodky 

musíte ísť stovky kilometrov, takže 

vás napokon vyjde rovnako ako 

týždenný pobyt na Kanárskych 

ostrovoch. Pre celkom výnimoč-

né prípady je tu jesenná ponuka 

pobytu na ostrove Fuerteventura. 

Tam sú vlny obrovské, pláže širo-

ké a vietor búrlivý. Inak tu nie je 

nič. Celkom určite však väčšina z 

vás zotrvá doma, na Slovensku . 

Nesmúťte, skôr si uvedomte, že je 

nevyužívanou oblasťou, ktorá by sa 

v budúcnosti mohla stať jednou z 

najdôležitejších ekonomických od-

vetví. Pravda, na to, aby sa prírod-

né krásy stali aj zdrojom príjmov, 

sú potrebné najmä investície, roz-

vojové programy, kvalitné služby či 

propagácia krajiny. Sme krajinou 

čarovných zákutí, hradov, jaskýň, 

riek a gejzírov, tak prečo za tým 

cestovať do sveta. 

Eleonóra Bujačková 

LEŇOŠENIE  BEZ RIZIKA

 Aby ste si mohli naozaj 

dovolenku užívať, nezabudnite, že 

postarať sa musíte aj o  opustenú 

domácnosť. Niektoré poisťovne 

ponúkajú aj dovolenkové poistenie 

domácnosti.  

 Poistenie dovolenkovej 

domácnosti zahŕňa všetky predmety 

ktoré slúžia k prevádzke domácnosti 

alebo k uspokojovaniu potrieb 

jednotlivých členov domácnosti. 

Je to predovšetkým nábytok, 

odevy a obuv, domáce spotrebiče, 

športové potreby (bicykle, lyžiarska 

výstroj,...), fotoaparáty a kamery, 

audiovizuálna technika a iná 

spotrebná elektronika, ale aj zbierky 

známok, mincí a iné podobné 

zbierky, predmety umeleckej 

alebo historickej hodnoty, cenné 

papiere, peniaze v hotovosti, 

osobné počítače s príslušenstvom 

či súčiastky motorových vozidiel a 

motocyklov.

 Možné poistenie kryje 

škody na hnuteľnom majetku 

občanov (domácnosti) počas ich 

neprítomnosti v čase zahraničnej 

dovolenky. Hlavné riziká, ktoré 

kryje produkt sú:

- požiar, blesk, výbuch, pád lietadla

- víchrica, krupobitie, povodeň, 

záplava,

- voda z vodovodných zariadení,

- odcudzenie s prekonaním 

nemali chýbať v  žiadnej cestovnej 

lekárničke. Okrem týchto ,,akút-

nych“ pomocníkov  je možné 

odporúčať aj prípravky s obsahom 

laktobacilov, ktoré obnovujú črev-

nú mikrofl óru. 

 Pri cestách  do zahraničia 

by sme sa už pred cestou v cestov-

nej kancelárii mali spýtať, či nie 

sú odporúčané nejaké očkovania 

alebo iné opatrenia. Získajte aj in-

formácie o  stravovaní, ubytovaní, 

dostupnosti pitnej vody a zdravot-

nej starostlivosti v mieste pobytu.

V  prípade individuálnej cesty sa 

poraďte napríklad na hygienickej 

stanici alebo v  očkovacích cen-

trách. Očkovanie do zahraničia sa 

nehradí zo zdravotného poistenia, 

každý si ho musí hradiť sám.

Romantika viesky
 

 Nikto nebude namie-

tať, že dovolenka je najmä na 

zrekreovanie tela a duše. Na 

dosiahnutie tohto priam aske-

tického stavu niekto využíva 

slanosť morských diaľav, iný 

dá prednosť rodnej vieske, kde 

namotáva ryby a hubárči. Ale 

vždy sú aj závistlivci, ktorí 

druhému oddych nedoprajú. 

Tak napríklad taký prezident 

USA G. W. Bush si za spôsob 

svojho mesačného vzdialenia 

sa z Bieleho domu vyslúžil od 

daňových poplatníkov a voličov 

tvrdú kritiku, ktorá sa strieda 

s posmeškami typu: �Koľko je 

tomu, už dva týždne, čo bol 

naposledy na rybačke?� Len 

na spresnenie, prezident na 

rodnom texaskom ranči síce, 

samozrejme, pracuje, ale jeho 

dovolenka je presne dvojnásob-

kom dní, ktoré si môže priemer-

ný Američan za rok dovoliť. A k 

tomu je krajina stále terčom po-

tenciálnych teroristických úto-

kov, pričom krehká ekonomika, 

ktorá by skutočne dovolenku 

potrebovala, melie z posledné-

ho. No najlepšie vo verejnosti 

nie je prijímaný ani prípad 

iného najvyššieho predstavite-

ľa štátu a už takmer skolapso-

vanej ekonomiky, ktorý sa vy-

dal príkladne na dovolenku k 

najbližšiemu moru zájazdom 

last minute, čím však všetkých 

svojich občanov vlastne zo-

smiešnil. Sami uznáte, že 

preto najlepšie môže verej-

nosť prijať dovolenku takého 

Miloša Zemana, ktorý síce už 

vôbec nie je premiérom ČR, 

ale na srdci mu aj tak určite 

leží neprijaté programové vy-

hlásenie a z toho prameniaci 

naplánovaný závratný defi cit 

rozpočtu vládnucej strany 

ČSSD. Takže rovno z vládnej 

vily sa odsťahoval na vidiek 

na Vysočinu, aby sa venoval... 

aj objímaniu stromov. Človek 

by si ani nepomyslel, koľko 

romantiky takáto náklonnosť 

v sebe nesie. Dokonca expre-

miér-askét sa vyrovnal aj s 

tým, že jeho manželka nechce 

mať pre romantiku viesky 

pochopenie. Veď, dovolenka 

odráža najmä stav a potreby 

duše, či nie?

v ktoromkoľvek bankomate  na sve-

te úplne zadarmo, vo väčšine iných 

bankových domov sa poplatky špl-

hajú až k stovkám korún. Za výber 

si zvyknú účtovať určité percento 

z vyberanej sumy, pritom si však úč-

tujú minimálnu sadzbu. Tá sa pohy-

buje od 100 do 250 korún za výber.  

Výbery by ste teda mali zredukovať 

na minimum a radšej kartu používať 

na platenie.

 Ak predsa len potrebujete 

hotovosť, poobzerajte sa po banko-

mate  niektorej z bánk, ktoré patria 

do rovnakého bankového domu ako 

vaša banka.

POZOR NA VÝBER Z BANKOMATU

prekážky,

- zemetrasenie, zosuv pôdy, 

zrútenie skál alebo zemín, zosuv 

alebo zrútenie lavín, tiaž snehu 

alebo námrazy, náraz vozidla, 

zadymenie, nadzvuková vlna, 

pád stromov, stožiarov a iných 

predmetov.
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POSTIHNUTÝ JE KAŽDÝ 

DRUHÝ ČLOVEK
Poradňa zdravia

 Chronickým žilovým 

ochorením (CHŽO) je postih-

nutý takmer každý druhý človek. 

Zdá sa vám to ako prehnané 

tvrdenie? Je to naozaj tak! Ocho-

renia žíl sú staré ako samotná 

civilizácia a  chronické žilové 

ochorenie je najčastejším chro-

nickým ochorením v  civilizova-

ných krajinách. 

 CHŽO sa najčastejšie spá-

ja s kŕčovými žilami - varixami. Tr-

pia nimi ženy aj muži. Počet mužov 

vo veku 30 až 40 rokov postihnu-

tých varixami sa pohybuje približ-

ne na úrovni 3 %, v  70 rokoch už 

počet stúpa na 40 %. Oveľa horšie 

sú na tom ženy. Medzi 30 a 40 ro-

kom trápi toto ochorenie zhruba 

20 % žien, v sedemdesiatke je to už 

50 %. Vekom toto ochorenie naras-

tá a progreduje. Tehotným ženám 

sa toto ochorenie objaví zhruba 

v  30 percentách. Kŕčové žily však 

predstavujú v  závažnosti až tretie 

štádium CHŽO a včasnou a vhod-

nou liečbou sa im dá predísť.

 Výhodou je, že pacient si 

vie prvé symptómy diagnostiko-

vať aj sám. Príznakmi CHŽO sú 

opuchnuté nohy, nočné kŕče, pocit 

ťažkých nôh, pálenia,  svrbenia či 

napätia a  citlivosť nôh na dotyk. 

V  prípade ich výskytu by pacient 

nemal strácať čas „samoliečiteľ-

stvom“ a odkladať návštevu u 

praktického lekára. Praktický lekár 

mu po dôkladnom vyšetrení určí 

diagnózu alebo ho pošle na ďalšie 

vyšetrenie k špecialistovi.

„Je dôležité diagnostikovať, či má 

pacient poškodený hlboký žilový 

systém alebo povrchový. Od toho 

sa odvíja aj následná liečba,“ zdô-

razňuje MUDr. František Žerno-

vický, chirurg z  kliniky hrudníko-

vej chirurgie Fakultnej nemocnice 

s  poliklinikou Bratislava – Ruži-

nov. Včasným určením diagnózy 

a  vhodnou liečbou sa dá spomaliť 

či pozastaviť progresia ochorenia. 

Úplne vyliečiť sa však toto ocho-

renie nedá. „Nenechajte sa odradiť 

tvrdením, že toto ochorenie má 

skoro každý. Dožadujte sa odbor-

ného vyšetrenia u  praktického 

alebo odborného lekára a následne 

vhodnej liečby,“ radí pacientom 

MUDr. Žernovický.  

Vrátiť krv späť 

do srdca
 Žilový systém sa skladá 

z  hlbokého a  povrchového žilové-

ho systému. Hlboký žilový systém 

odvádza až 90 % krvi naspäť do 

srdca, povrchový systém zvyšných 

desať percent. Ťažiskom liečby hl-

bokého žilového systému je medi-

kamentózna liečba a nosenie kom-

presívnych pančúch. Referenčnou 

medikamentóznou liečbou CHŽO 

podľa medzinárodných odporúča-

ní je mikronizovaný diosmín. Dô-

ležitá je chôdza, ktorá podporuje 

svalovú pumpu v  lýtkových sva-

loch. Ak je poškodený povrchový 

žilový systém, riešením zdravotné-

ho problému je chirurgické odstrá-

nenie chorej časti, sklerotizácia, 

laser alebo rádiofrekvenčná ablácia 

s podporou medikamentóznej lieč-

by. „Lokálne prípravky pacientovi 

zdravotný problém vyriešiť nepo-

môžu, zmiernia pálenie, ale inak 

majú účinok len ako placebo,“ tvrdí 

MUDr. Žernovický. Naproti tomu 

liečba, ktorá odstráni zápal, zvyšu-

je žilové napätie a posilňuje cievy, 

môže zabrániť ďalším zdravotným 

komplikáciám a prechodu do hor-

šieho štádia ochorenia. Táto liečba 

je však dostupná iba v ambulancii 

lekára. 

Eleonóra Bujačková

MNÍSI BRYNDZOVÉ HALUŠKY NEJEDIA 
 Pri príležitosti 

slávnostného otvorenia 

Kultúrneho leta 2008 

predvádzali na Hviez-

doslavovom námestí 

svoje  fantastické ukážky  

umenia kung-fu  mladí 

mnísi z  kláštora Shaolin 

z čínskej provincie Henan. 

Ukážky v tej najrýdzejšej 

podobe, dokonalá súhra 

neuveriteľnej telesnej 

zdatnosti, sily ducha a 

nadľudskej koncentrácie 

v podaní originálnych 

čínskych majstrov. Vr-

chol programu  vyrazil 

dych stovkám zvedavých  

divákov, keď bojovníci 

TENTO ROK UŽ 10 

UTOPENÝCH
 Aj keď sa Slovensko radí 

k  suchozemským krajinám, podľa 

hydrologickej charakteristiky má 

338 prírodných a  umelých vod-

ných nádrží - 10 najväčších z nich 

zaberá 190 km². V  rámci riečnej 

siete majú vodné toky dĺžku 

takmer 50  000 km, umelé kanály 

vyše 7  500 km a  podľa číselných 

údajov je v  našej krajine 252 kry-

tých bazénov a plavární.

 Sme teda bohatí na vod-

né plochy, čo bohužiaľ, prináša so 

sebou, v  porovnaní s  európskymi 

štátmi, ktoré profi tujú z  prímor-

ského turistického ruchu i nelicho-

tivú bilanciu v  počte utopených 

osôb. Potvrdzuje to i  predbežná 

štatistika za rok 2007, počas ktoré-

ho sa utopilo 26 ľudí: 

3 –  na Zemplínskej Šírave, 

3 – na Zlatých pieskoch 

v Bratislave,

19 – na vodných tokoch (rieky),

1 – v bazéne.

Údaje za rok 2008, pred letnou 

turistickou sezónou, sú rovnako 

varujúce: z  10 doteraz utopených 

bolo 6 detí do 15 rokov.

Počet utopených osôb od roku 

1989 – 2006: 2 042 ľudí

Počet utopených podľa veku:

do 10 rokov – 198 osôb

11-20 rokov – 241 osôb

21-30 rokov – 344 osôb

31-40 rokov – 323 osôb

41-50 rokov – 336 osôb

51-60 rokov – 259 osôb

61 a viac rokov – 341 osôb

Najčastejšie príčiny utopenia:

vplyv alkoholu – 714 osôb

zlyhanie telesných orgánov – 297 

osôb

povodne – 66 osôb

iné príčiny – 965 osôb

(nie sú následkom ohrozenia života 

vodným prostredím – samovraždy, 

vraždy atď.)

Počet utopených podľa charakte-

ru vodnej plochy:

tečúce vody – 1 118 osôb

netečúce vody – 355 osôb

bazény – 43 osôb

priehrady – 228 osôb

studne – 71 osôb

odpadové jamy – 54 osôb

nezakryté jamy – 20 osôb

iné miesto – 153 osôb

Mária Mišovičová

Slovenský červený kríž

nadstavili  na dlažbu  kopie s ostrými hrot-

mi a na ne položili vyzlečeného bojovníka. 

Kung-fu je čisto obrannou bojovou techni-

kou, ktorú si mnísi zdokonalili za účelom 

svojej sebaobrany pred lúpežnými násilný-

mi prepadnutiami pri pustovníckom štýle 

života v odľahlých oblastiach Číny. Druh 

umenia  kung-fu je tradičné bojové umenie 

Ázie. Mnísi žijú v extrémne strohých pod-

mienkach, spávajú v drevených chatrčiach 

po celý rok bez vykurovania, konzumujú 

výlučne vegetariánsku stravu . Pre zaují-

mavosť  majstra sme sa opýtali,  či poznajú 

bryndzové halušky, „Počul som o nich, ale 

nikdy by sme ich nekonzumovali.“ 

Text  a foto  

Miroslav Košírer
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ODŠTARTOVALA 5. BRATISLAVA-INLINE
 Už piaty rok bude každý 

piatok brázdiť ulice Bratislavy 

dav inline korčuliarov. Ak-

cia bratislava-inline sa začala 

27. júna a  v  jubilejnom ročníku 

prináša osvedčenú zábavu aj 

svieže novinky. 

 5. bratislava-inline sa 

bude konať počas celých letných 

prázdnin - každý piatok od 27. júna 

do 29. augusta. Spolu je tak naplá-

novaných 10 jázd na kolieskových 

korčuliach po večernej Bratislave. 

Zúčastniť sa môže ktokoľvek, 

kto samozrejme vie korčuľovať, 

zabrzdiť a  má chuť spojiť sa s  asi 

tisíckou ďalších korčuliarov a  užiť 

si tento šport inak ako na známej 

„hrádzi“. Bratislava-inline má svoju 

špecifi ckú atmosféru - jazdí sa ve-

čer, s hudbou, po cestách obyčajne 

vyhradených vozidlám a  hlavne 

s dobrou náladou.

 Piatkové večerné jazdy 

mestom na kolieskových korču-

liach sa v Bratislave konajú od roku 

2004. Generálnym partnerom je 

od  vzniku spoločnosť Západo-

slovenská energetika, a.s., ktorá aj 

v tomto roku pripravila pre korču-

liarov zaujímavé ceny.  Akcia nie je 

živelným korčuľovaním po meste, 

ale ide o  organizovaný prejazd po 

cestách v  sprievode polície, inli-

neteamu a prvej pomoci. Cesty nie 

sú úplne uzavreté – dav korčulia-

rov je vpredu i  vzadu obklopený 

policajnými autami, motorkami 

a sprievodnými vozidlami, ktoré 

určujú trasu, tempo a  priebežne 

zastavujú dopravu. Prítomná je i 

sanitka, ktorá reaguje v  prípade 

zložitejšieho zranenia. Na bezpeč-

nosť však musí dbať aj každý sám. 

Keďže terén je nerovný, odporúča 

sa nosenie prilby a chráničov (pre 

deti povinne). 

bratislava-inline 2008
27.6. – 29.8.2008 - každý piatok 
- stretnutie - 20.00 za Auparkom

bonusová jazda 
Na kolesách proti rakovine - 26.9.2008 

v prípade dažďa sa akcia ruší - rozhodnutie 

sa robí vždy v piatok o 14:00 a dostupné 

je na www.bratislava-inline.sk 

a prostredníctvom mailing listu

 Súčasťou edície Bratislava 

Pressburg, ktorú vydáva Albert Ma-

renčin –Vydavateľstvo PT, je aj kni-

ha Igora Janotu Bratislavské rarity. 

Autor v nej približuje atraktívne ku-

riozity a  kuriózne atraktivity starej 

Bratislavy. Pozývame vás na krátku 

exkurziu....

Dva európske unikáty

 Aj keď v  stredoveku mala 

stará Bratislave veľa honosných 

budov predsa sa spomedzi nich vy-

čleňujú niektoré výnimočné stavby. 

Napríklad dom s najužším priečelím 

v Európe a najmenší šľachtický palác 

v Európe.

 Keď v  18. storočí prestalo 

hroziť Uhorsku akútne nebezpečen-

stvo zo strany Turkov a keď sa už vo 

vojnách začali vo veľkom používať 

delá s kamennými  či kovovými gu-

ľami, niekdajšie bratislavské obranné 

opevnenia stratili význam. To boli 

zrejme dôvody, prečo Mária Terézia 

(1740 – 1780) súhlasila, aby Brati-

slava zbúrala staré múry. Pri jednej 

demolácii medzi Michalskou bránou 

a  Michalskou vežou sa vytvorila 

medzierka  široká stotridsať centi-

metrov. V  medzierke vznikla ulička 

smerom na Hrad. Nevedelo  sa , čo sa 

s ňou. Až sa našiel podnikavec, ktorý 

sa rozhodol postaviť v  nej priečelie 

domu, ktorý sa mohol rozširovať do 

voľného priestoru medzi hradbami, 

do cvingru. Dom si môžete pozrieť aj 

dnes. Stojí na Michalskej ulici a má 

číslo 15.

 Najmenší šľachtický palác 

Európy je na Uršulínskej 11. Vzni-

kol koncom 19. a  začiatkom 20. 

storočia prestavbou meštianskeho 

domu. Priečelie upravili v  novo-

klasickom slohu a  nad vchodom 

majitelia umiestnili svoj šľachtický 

erb.  V polovici osemdesiatych rokov 

20. storočia malý palác dôkladne 

renovovali. Pod omietkou objavili 

fragment gotického okna bývalej 

židovskej synagógy, zrušenej v  roku 

1530. V  najmenšom šľachtickom 

paláci Európy dnes sídli Mestské 

kultúrne stredisko.

(buj)

OPRÁŠENÁ 

HISTÓRIA 

STAREJ 

BRATISLAVY

INZERCIA

AUPARK MIEŠA KULTÚRNY KOKTAIL NA LETO
 Nákupno-zábavné centrum Aupark prináša netradičné 

osvieženie na letné mesiace v Bratislave. Prvý ročník podujatia ART 

LETO 2008 je umeleckým koktailom predstavení, ktoré prináša 

návštevníkom v pravidelných dávkach počas mesiacov júl a august. 

Vystúpenia a predstavenia divadelného, tanečného a hudobného  za-

merania vychádzajú z myšlienky festivalového leta. Osviežte sa počas 

horúceho leta našim kultúrnym nápojom ...

Program, ktorý počas leta spestríme ďalšími lahôdkami -  

podujatiami a sprievodnými akciami pre verejnosť:

3.7.2008 /štvrtok/ 18:00 h      ČASTI STROJOV | O.B.D | HUDBA Z MARSU

10.7.2008 /štvrtok/ 18:00 h BIG BASTARD BAND | TUBLATANKA

18.7.2008 /piatok/ 20:00 h bratislava in-line  freestyle show

24.7.2008 /štvrtok/ 18.00 h legendárny večer PACORA trio | MARIÁN   

   VARGA | FERMATA

31.7.2008 /štvrtok/ 18:00 h jazzový večer  LUCIA LUŽINSKÁ | PETER LIPA 

7.8.2008 /štvrtok/  18:00 h     FROM OUR HANDS | CLICHÉ | HEX

14.8.2008  /štvrtok/ 19.30 h hudobno-tanečné vystúpenie SĽUK 

                                                   /Tancovali naši vašim/

21.8.2008 /štvrtok/ 19.30 h BÁBKOVÉ DIVADLO NA RÁZCESTÍ Banská   

   Bystrica

                                                   /Kubo, Sto rokov bolesti/

28.8.2008 /štvrtok/ 18:00 h lahôdky na záver: koncert VIDIEK | ČECHOMOR

29.8.2008 /piatok/ 20:00 h     PEOPLES |  bratislava in-line freestyle show

Osviežte sa v horúcich letných  

mesiacoch v Bratislave

Viac informácií na 

www.aupark.sk 

Priebeh jazdy 
bratislava-inline

 Stretávanie začína vždy 

o 20.00 na priestranstve za Aupar-

kom, kde prebiehajú sprievodné 

akcie - koncerty, súťaže, hudba, 

freeskate exhibície. Fungovať bude 

tento rok opäť požičovňa korčúľ, 

novinkou bude miniškola brzdenia. 

Štartuje sa presne o  21.00, končí 

sa približne o  22.45 návratom na 

miesto štartu, kde sa rozdávajú sú-

ťažné pečiatky a darčeky. Na štarte 

i v prestávke sa ľudia môžu osviežiť 

nealko nápojmi a  pitnou vodou. 

Jazdí sa primeraným tempom 

- rýchlejší korčuliari si vpredu 

„zašprintujú“, pomalší jazdia kľud-

nejšie na konci. Akcia však určite 

nie je pre úplných začiatočníkov. 

Trasy majú približne 12 km, vedú 

cez Staré Mesto a Petržalku a pra-

videlne sa striedajú.

(pk)

ŠANCA PRE 

MLADÝCH 

VÝTVARNÍKOV

 Známa súťaž pre mladých 

slovenských výtvarníkov Maľba 

– Cena Nadácie VÚB za maliarske 

dielo pre mladých umelcov otvára 

svoj tretí ročník. Umelci vo veku 

od 24 do 35 rokov môžu aj tento 

rok prihlásiť svoje diela do súťaže 

až do konca augusta. Tri najlepšie 

práce získajú fi nančnú odmenu 

300, 200 a  100 tisíc korún, a  prí-

ležitosť prezentovať svoje dielo 

odbornej aj širokej verejnosti.  

 Uzávierka prihlášok bude 

31. augusta 2008. Autori môžu do 

súťaže prihlásiť jedno svoje dielo, 

pričom použitá technika je ve-

cou voľného výberu. Diela môžu 

prihlásiť profesionálni umelci so 

štátnym občianstvom SR. 

(bj)
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GARDEN PARTY VYDRAŽILA TAKMER ŠTVRŤ MILIÓNA
Siedmy ročník Záhradnej sláv-

nosti pripadol na magicky dátum 

piatok 13. Všetci však dúfali, že 

počasie bude priať a čarovnú 

atmosféru Grassalkovicho-

vej záhrady si vychutnajú pod 

jasnou oblohou. Avšak tento 

ročník nesprevádzala jasná sl-

nečná obloha ani dážď, ale vietor. 

 Aj napriek tomu bol o 

účasť na Garden Party mimoriad-

ny záujem a tak sa spolu zabávalo 

viac ako 450 vzácnych hostí. Medzi 

nimi prezident Slovenskej republi-

ky Ivan Gašparovič s manželkou 

Silviou Gašparovičovou, podpred-

seda vlády Slovenskej republiky pán 

Dušan Čaplovič, starosta mestskej 

časti Bratislava – Staré Mesto An-

drej Petrek, minister zdravotníctva 

pán Richard Raši, veľvyslanci sied-

mich krajín a samozrejme zástup-

covia Zahraničných obchodných 

komôr na Slovensku a ich členovia. 

 Sebavedomie a bohatú 

slovnú zásobu predviedol hosťom 

známy rozhlasový a televízny 

moderátor Dárius Richter. Nechý-

balo pestré tanečné vystúpenie 

tanečníčok – absolventiek VŠMU 

Adriany Šoltísovej, Anny Štefano-

vej a Veronika Koprnovej. Pravú 

slávnostnú atmosféru zvýraznila 

vynikajúca speváčka a herečka 

Katarína Hasprová. O naplnenie 

kulinárskych prianí sa postarali 

plné stoly úžasných dobrôt spo-

ločnosti Red Monkey Group. 

 Hlavným cieľom veče-

ra bolo získať prostredníctvom 

charitatívnej aukcie fi nančné 

prostriedky na charitatívne aktivi-

ty Slovenskej nadácie Silvie Gašpa-

rovičovej- Vzdelanie a zdravie pre 

všetkých. Vydražená suma bude 

použitá na podporu zakúpenia 

diagnostického prístroja pre det-

skú onkológiu v Košiciach. Vtipná 

moderátorská dvojica Dano Dangl 

a Petra Polnišová postupne ponúk-

li pestrú paletu aukčných darov 

a  výsledná suma všetkých milo 

prekvapila. Neformálne združenie 

zahraničných obchodných komôr 

na Slovensku na konci chladného 

večera odovzdalo pani Silvii Gaš-

parovičovej symbolický šek vo 

výške 210 500 Sk. 

Foto a text  
        Miroslav  Košírer vľavo riaditeľ  Prvej stavebnej sporiteľne  Miloš Blanárik s manželkou Evou, Silvia  Gašparovičová, speváčka Katarína 

Hasprová a prezident SR Ivan Gašparovič 

Vydražené obrazy
Starosta Starého mesta Andrej Petrek  s manželkou dražil 

obrazy za viac  ako 5 000 Sk 

KULTÚRNE LETO OTVORILI DEGUSTÁCIOU VÍN    
 Na nádvorí Primaciálneho paláca sa konalo slávnostné otvorenie „Kultúrneho leta 

2008“. Primátor Andrej Ďurkovský zaželal účastníkom podujatia veľa úspechov a poďakoval sa 

za ich pomoc pri usporiadaní Bratislavského kultúrneho leta. Zároveň otvoril aj jedno z prvých 

podujatí – už 10. ročník  „Vino gallery 2008“, výstava a degustácia  slovenských a zahraničných  

vín, syrov, sladkostí a iných dobrôt. Každý návštevník  pri vstupe na nádvorie obdržal testovaciu 

knižku a sklenený pohár na stopke. Degustovali sa vo veľkom vína pezinské, modranské, české, 

rakúske, francúzske, juhoafrické či z Čile.

Text a foto  Miroslav Košírer
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KOSTOL MILOSRDNÝCH BRATOV
 Kostol z roku 1692, 

zasvätený Navštíveniu Panny 

Márie, sa nachádza v mestskej 

časti Bratislava-Staré mesto na 

Nám. SNP. Je súčasťou rannoba-

rokového komplexu kláštora a 

nemocnice hospitálskej Rehole 

Milosrdných bratov (Rehole sv. 

Jána z Boha), ktorí sa venovali 

liečbe mužov. Zariadeniu inte-

riéru kostola dominuje hlavný 

oltár so stĺpovou architektúrou 

z rokov 1735-1737,  ktorý vypĺňa 

celé presbytérium. 

 Obraz Navštívenia Pan-

ny Márie na oltári pochádza od 

Martina Speera. Sochy svätcov po 

stranách sú dielom sochára z okru-

hu Lorenza Mattieliho. Pôvodné 

barokové sochy boli v medzivojno-

vom období nahradené plastikami 

od Alojza Riegeleho. Bočné oltáre 

zakladateľa rehole Jána z Boha, sv. 

Jána Nepomuckého, sv. Jozefa a sv. 

Barbory nesú obrazy od M. Spee-

ra.

 Rád milosrdných bratov, 

ktorému pôvodne slúžil, prišiel do 

mesta v roku 1672. Staviteľ kláštor-

ného komplexu sa nechal inšpiro-

vať fasádou materského kláštora 

milosrdných bratov vo Viedni. 

Stavba trvala pomerne dlho, začala 

sa v osemdesiatych rokoch 17. sto-

ročia a skončila sa začiatkom 18. 

storočia. V chráme sa nachádza 

vzácna baroková kazateľnica s re-

liéfmi svätcov. Bývalý kláštor dnes 

slúži ako nemocnica.

 Kláštor a nemocnicu mi-

losrdných bratov založili v roku 

1669 na podnet ostrihomského ar-

cibiskupa. V priebehu niekoľkých 

rokov postavili budovu kláštora a 

štvorkrídlu nemocnicu s kostolom 

medzi nimi. Nemocnica zohrala 

významnú úlohu v rokoch morovej 

epidémie 1711-1713.

Služba chorým 

 Rehoľu milosrdných bra-

tov založil roku 1537 Juan Cuidad, 

známejší ako Ján z Boha. Jej hlav-

nou charizmou bola telesná služba 

chorým a  získanie ich duší pre 

Krista v  zmysle motta Per corpus 

ad animam (Telom k  duši). Toto 

poslanie ostalo dosiaľ nezmenené 

a dnes ho realizuje okolo 1200 re-

hoľníkov a viac ako 40 tisíc spolu-

pracovníkov v 250 zariadeniach na 

všetkých kontinentoch sveta. Jed-

ným z ich pôsobísk je bratislavská 

nemocnica, ktorú založil v polovici 

17. storočia brat Pavol Pilger OH. 

Nemocnica plnila svoje poslanie aj 

počas komunizmu a  roku 1995 sa 

vďaka veľkému úsiliu provinciála 

Fr. Fabiána Máčeja vrátila do rúk 

rehole a  stala sa prvou neštátnou 

nemocnicou na Slovensku. 

 Kostol a kláštor Milosrd-

ných je barokový komplex budov, 

z ktorých najstaršou je samotný 

kostol najsv. Trojice, postavený v 

rokoch 1645-1650 ako evanjelický 

a údajne ho postavil C.Corsim. 

Po zabratí stavby mestom v roku 

1671 dostali kostol jezuiti, ktorí 

ho mali do roku 1697. Roku 1700 

prešiel do rúk karmelitánov, ktorí 

pristavali ku kostolu loretánsku 

kaplnku v roku 1710, prestavali 

interiér a zvýšili budovu kláš-

tora pod vedením staviteľa pát-

ra Athanasia roku 1710-1736.

Architektonický klenot

 Pôvodný protestantský 

pozdĺžny sieňový kostol bol za-

čiatkom  18. storočia prestavaný 

rehoľným staviteľom Athanasiom 

(vlastným menom M. Witwer), 

ktorý pristaval 

presbytérium s 

p o l y g o n á l n y m 

uzáverom a okolo 

presbytéria krížo-

vo klenutú chod-

bu, sprostred-

kujúcu prístup 

do južne ležiacej 

kláštornej budovy 

ako aj do lore-

tánskej kaplnky 

medzi kostolom a 

kláštorom, ktorú 

vybudovali podľa 

vzoru talianskej 

Loretty. Kláštor, 

ktorý začali sta-

vať ešte jezuiti, 

zvýšil staviteť o 

druhé poschodie. 

Pri stavebných 

úpravách za Milosrdných zriadili 

lekáreň, nemocnicu a uskutočnili 

niektoré klasicistické úpravy sta-

vieb. Jednoloďový priestor je zakle-

nutý valenou klenbou s lunetami, 

ktorú delia klenbové pásy na tri 

veľké polia. Presbytérium má lu-

netovú klenbu, loretánska kaplnka 

má barokové krížové klenby.  Asy-

metricky postavená veža medzi 

priečelím a kláštornou budovou, 

je členená nárožnými pilastrami 

a ukončená novou barokovou ba-

ňou z roku 1928. V interiéri je na 

západnej strane murovaný orga-

nový chór. Otvára sa do lode tromi 

arkádami. V štrukovanom ráme 

sú umiestnené nástropné maľby.  

Ornamentálne riešenie triumfál-

neho oblúka spája dva diagonálne 

umiestnené bočné oltáre do celku s 

hlavným oltárom. Všetky tri oltáre 

majú rovnaké vybavenie s boha-

tými nadstavcovými kartušami 

a točitými stĺpmi, medzi nimi a 

vedľa nich stoja plastiky svätcov a 

svätíc. Každý z oltárov má ústred-

ný obraz a v štukolustre upravenú 

architektúru.. Všetky tri oltáre 

pochádzajú z rokov 1710-1730. 

(bj)

STARÉMU MESTU PRIBUDLA ĎALŠIA SKVOSTNÁ FONTÁNA
 V Bratislave je v  súčast-

nosti 120 fontán a  ich počet pred 

niekoľkými dňami doplnila  ďalšia 

pred Hotelom Carlton. Fontána je 

vybavená moderným technologic-

kým zariadením s niekoľkými de-

siatkami vysokotlakových trisiek. 

Pozornosť širokej verejnosti priťa-

huje fontána najmä vo večerných 

hodinách, keď osvetľovacie farebné 

telesá striedajú farby od výmyslu 

sveta. Fontánu slávnostne spustili 

do prevádzky za účasti vedenia 

hotela, zástupcov magistrátu - ria-

diteľky Anny Pavlovičovej a  radcu 

primátora  Dionýza Hutára, no 

nechýbali ani hokejisti HC Slovan 

Bratislava  Marek Uram, Michal 

Hreus či  Róbert Döme.

Foto a text  Miroslav Košírer


